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Az üldözött rek lám
Aki olvasta William CUssold-ot, emlékezni 

fog Diekonra, a hirdetés művészetének zuhatagos 
ékesszólásu apostolára. Dickon szerint a mezei 
virág sem egyéb, mint tarka hirdetés, amely a 
méheket m ézfogyasztásra csábítja.

— Nincs ember vagy vallás vagy társadalmi 
osztály, — mondja a regény rendkívül érdekes 
figurája »— amely meg tudná állni a helyét hir
detés nélkül. 11a nem hirdet, menthetetlenül el
pusztul. Ha nem hirdet, nem is érdemli meg a lé
tezést, mert elárulja, hogy nem hisz önmagában. 
Ha a szappanfőzők csak annyit tettek volna a 
szappan érdekében, mint az akadémia a tudo
mány érdekében, akkor ma még senki sem is
merné a mosakodást.

Vájjon milyen frappáns szavakat adott volna 
H. Q. Wells a Dickon szájába, ha Londonban is 
olyan korlátozásokat észlelt volna a reklám te
rén, amilyenek az utóbbi időben Szuboticán ta
pasztalhatók?

Most jött meg Szuboticára a kereskedelmi 
minisztériumnak az a rendelete, amely betiltja az 
egyik szuboticai cég sorsolási akcióját, azon a 
címen, hogy az az ipartörvénynek a tisztesség
telen versenyről szóló szakaszába ütközik. Erről 
a kérdésről a város legutóbbi közgyűlésén élénk 
vita folyt és végül a városatyák túlnyomó több
sége az ipartestületi álláspontot képviselő bizott
sági tag előterjesztésével szemben kimondotta, 
hogy a sorsolás a vásárlókedv ösztönzésének 
megengedett eszköze. A kereskedelmi miniszté
rium döntése tehát nyilván az ipartestület és en
nek révén a kereskedelmi és iparkam ara javasla
tára vezethető vissza.

A magunk részéről keresve sem találunk 
olyan jogos érdeket, amely a kereskedelem és 
ipar hivatalos szervezeteinek ezt a reklámellenes 
felfogását igazolná. Semmikép sem tartozik a 
kereskedelem és ipar egyetemes védelmének 
szférájába egy olyan akció, amelynek az a célja, 
hogy a reklám jelentősége iránt érzéketlen ke
reskedőket és iparosokat oltalomban részesítse a 
reklám legmodernebb elveit követő kartársaik el
len. A sorsolást nem a szóban forgó cég eszelte 
ki, hanem világvállalatok statuáltak rá pékkit és 
ha beválik, az legfeljebb arra lehet ok, hogy a 
szakmába vágó többi üzlet is tegye magáévá, 
nem pedig arra, hogy a reklámnak ezt az Európa- 
szeríe dívó fajtáját a tisztességtelen verseny kate
góriájába erőszakolják. Aki jó árut megfelelő 
áron ad és amellett forgalma emelésére nem saj
nálja a sorsolással járó befektetési, az jó keres
kedő, mig azok a konkurrensci, akik íiit-fát meg
mozgatnak ellene, szűk látókörükről és maradi- 
ságukról tesznek tanúságot s amikor az ipari és 
kereskedelmi korporációk közbelépését veszik 
igénybe, nem az ipart és kereskedelmet, még ke- 
vésbbé a fogyasztóközönséget, hanem önmagu
kat féltik kicsinyességük következményeitől. A 
kereskedelem szaoadsága azt jelenti, hogy a tör
vény és erkölcs határain belül mindenki szaba
don szerezhet érvényt üzleti koncepciójának. L’gy 
véliiik, hogy a kereskedelem szabadságát csor
bítja az az intézkedés, amely egy kereskedőt. el
tilt a szerinte célszerű és a publikum érdeklődé
sével approbált sorsolástól.

Ezzel kapcsolatban szóvá kell tenni azt a 
sajátságos gyakorlatot, amely Szuboticán a rek
lámok iparhatósági felülbírálása és szabályozása 
tekintetében lábrakapott. A kereskedők hirdetései
nek minden hangzatosabb kitételét lehalkit.iák, 
minden markánsabb jelzőiét törlik vagy tompít
ják. Távol áll tőlünk, hogy az irreális és a hiszé
kenységét megtévesztő reklámokat pártfogásunk
ba vegyük, azonban tekintélyes, közismerten 
megbízható és a hatósági ellenőrzés számára 
minden pillanatban hozzáférhető cégek hirdetései
nek tulóvatos cenzúrázását nem tartjuk indokolt
nak. Manapság a reklám nem pusztán közgazda- 
sági cselekmény, hanem bizonyos mértékben a 
kulturális előrehaladottság fokmérője. A nagyvá
rosi életnek már szinte szerves tartozéka lett a 
fényreklám, amely a járókelőket a Jeglcleménye- 
sebb ötletekkel szórakoztatja. Mivé zsugorodná
nak ezek a népmulatságszániba menő pompás lát- 
.yányosságok, ha az illetékes tényezők a metro

polisokban is olyan skruptilóznsan ragaszkodná
nak a hirdetések tárgyilagos szövegezéséhez, 
mint Szuboticán? Meg aztán mit ártottak a kö
zönségnek, a kereskedelemnek vagy a gyáripar
nak azok az egész kontinenst beliarsogó epithe- 
ton ornansok, amelyekkel a Erank-kávé, az asz
pirin, a kalodont, az odói, a Hunyadi János ke- 
serüviz, a lysoform, a Palm a katiesuk cipősarok 
addig dicsérték magukat, mig világmárkákká nem 
léptek elő?

A p én zü g y i b izo ttság  m e g k e z d te  
a  k ö ltsé g v e té s  á lta lá n o s  v itá já t

Szubotics Nikola pénzügym iniszter expozéja

megszavazása előtt nem  lesz változás©----------
a politikai helyzetben

A

Beogradból jelentik: Az általános politikai 
helyzet napról-napra jobban komplikálódik és

a korm ánypártok között mindig újabb 
súrlódási felületek keletkeznek, amelyek 
a négyes koalíció helyzetét lassankint

teljesen aláássák.
Általában mégis úgy Ítélik meg a helyzetet. hogy

a nehézségek ellenére is a kormány ta r
tani fogja magát mindaddig, míg a költ

ségvetést tető alá nem hozza.
Mint a Bdcstnegyei Napló beo*.adi vuinw társa 
előtt egy előkelő politikus mondotta, állandó 
megrázkódtatásokra van kilátás, de nagyobb vál
tozások nélkül.

A legjobb bizonyítéka annak, hogy a kor
mány komolyan gondol a költségvetés gyors 
m egszavaztatására, az a körülmény, hogy

a kormány szerdán váratlanul megkez
dette a pénzügyi bizottsággal a költség- 

vetés tárgyalását.
Sztojadinovies Milán, a pénzügyi bizottság elnö
ke, a pénzügyi bizottság munkája ügyében fel
kereste Korosec Anton dr. miniszterelnököt és 
megbeszélésük eredméuj ekép Korosec konferen
ciára hívta össze Mikajlovies Iliját. a parlament 
elnökét és Sznbotics Nikola pénzügyminisztert, 
akik a pénzügyi bizottság elnökével együtt ab
ban állapodtak meg, hogy a pénzügyi bizottság 
minél gyorsabban tárgyalja le a költségvetést es 
hogy ezt a tárgyalást ne is szakítsa félbe. A 
kormánypárti képviselők a ’ általános vitában 
csak igen csekély részt fognak venni, úgyhogy 
az általános vita rövidesen befejeződik. A pénz
ügyi bizottság e$ak délelőtt fog ü'ésczui. dél
után pedik a többségi tag k beszélik meg a más
napi tárgyalások anyagát. L szerint a pénzügyi! 
bizottság még decemberben befejezi a költség- 
vetés tárgyalását és a parlament plénuma már 
januárban foglalkozhatik a költségvetéssel.

U.iabb ka: í’iktus a radikálisok 
és demokraták között

A legújabb konfliktus a radikálisok és de
mokraták között Markovies Pcra erdő- és bá
nyaügyi miniszter személye körül keletkezett.

A radikálisok a pénzügyi bizottságban 
nem akartak Markovies Púra miniszter
nek megszavazni bizonyos hiteleket, a r
ra hivatkozva, hogy a miniszter pártos- 
kodó személyi polit'kát folytat a minisz

tériumban.
Markovies Pera miniszter emiatt lemondással 
fenyegetőzött és ezért a pénzügyi bizottság több
ségi tagjai a miniszterelnökségen konferenciát 
tartottak. Markovies Pera a konferencián kije
lentette, hogy kérdést csinál a személyi hitelek 
megszavazásából, mire Obradovics Drugomir ra 
dikális a hitelek megszavazása mellett foglalt 
állást. Végül

megegyezés jött létre a Hitelek megsza
vazásában.

Nem kell olyan hlrdetésimádónak lenr.i. mint 
Wells Dickonja, hogy kellőkép méltányolhassuk 
azt a szerepet, amit a hirdetési ku’tusz a közgaz
dasági fejlődésben betölt. Ott pedig, mint nálunk 
is, ahol a kereskedelemnek ezer nehézséggel kell 
megküzdenie, mert a korm ányzat a politikai vi
szonyok miatt nem folytathat egészséges gazda
ságpolitikát, hatványozottan fontos, hogy a ke
reskedőket legalább a reklámban rejlő lehetősé
gektől ne üssék el egy elavult törvény alapján.

úgyhogy a konfliktus már a pénzügyi bizottság 
legközelebbi ülésén végleg el fog simulni.

Teszlics P etár gyáros, Pribicse- 
vies bizalmasa a királynál

Teszlics Péter sziszaki likőrgyáros, aki tud
valevőleg Pribicsevics egyik legbizalmasabb hi
ve, még kedden audiencián jelent meg Őfelsé
ge előtt. Ennek az audienciának nagyobb politi
kai jelentőséget tulajdonítanak, bár maga Tesz
lics kijelentette az újságíróknak, bogy csak a 
gyára területén felbukkant földgázforrásokról 
informálta Őfelségét. Tekintettel a Teszlics és 
Pribicsevics közt fennálló viszonyra, politikai 
körökben nem hiszik, hogy az audiencia teljesen 
politikamentes volt.

Szerdán délelőtt Sztanojevics Áca, a radi
kális párt elnöke is félórás kihallgatáson volt 
Őfelségénél.

Davidovics és Spaho 
tanácskozásai

Davidovics Ljuba szerdán meglátogatta dr. 
Spabó Mehmed kereskedelmi minisztert, akivel 
hosszú ideig tanácskozott. A radikálisok és de
mokraták konfliktusában a muzulmánok meg 
nem foglaltak állást és Davidovics arra  törek
szik. hogy a muzulmánokat a maga álláspontja 
számára nyerje meg. A muzulmánok, akik min
dig reális politikát folytattak, most is valószínű
leg előnyöket igyekeznek elérni, minthogy kö
rülbelül tőlük függ. hogy milyen irányban fog 
kialakulni a helyzet.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság szerdán illést tartott, 

amelyen megkezdte a költségvetés általános vi
táját. Először Szubntics Nikola pénzügyminiszter 
mondott rövid expozét. Kiemelte, hogy a költség- 
vetés tárgyalása váratlanul érte és igy most nem 
adhat részletes expozét, ellenben a vita folyamán 
fog majd az egyes kérdésekről részletesen nyi
latkozni. A költségvetés igen kevéssel láilönbözik 
a múlt évitől és úgy számszerű, mint technikai 
összeállításához ahhoz hasonló. A kormány taka
rékosságra törekedett és a költségvetés legfőbb 
jellemvonása, hogy az reális. A kincstár bevételei 
kétmilliárd lesznek ki, a múlt évben 6.795 mil
liárd volt a bevétel. A közvetlen adókból 1644 mil
lió folyt be a nmlt évben, közvetett adókból 3466 
millió, azaz 103 millióval kevesebb, mint az elő
irányzat. A monopoligazgatóság jövedelme két
milliárd volt, ami 104 millióval kevesebb, mint az 
előirányzott. Ebben az évben százmillióval többet 
irányoztak elő nyugdijakra. Hangsúlyozta a pénz. 
ügyminiszter, hogy az összes miniszterek tá rcá 
juk számára lényegesen több hitelt kértek, mint 
amennyit a költségvetési'*' fel lehetett venni és 
ezeket az igényeket nagyon le kellett csökkente
ni, mer különben 16— 17 milliárdra rúgott volna a 
költségvetés.

Az első felszólaló Tupanjanin Milos dr. föld- 
mivespárti volt. Hosszabb beszédben bírálta a
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költségvetést és a miniszter expozéját, amely 
nagyon hiányos. Kifogásolta, hogy a nyugdijak 
nincsenek részletesen felsorolva. A kiadásokat el
titkolják es ezért a költségvetés fiktiv. Az egyes 
miniszterek sem terjesztették be arcújuk kölség- 
veié éhez külön expozét. Az állami vállalatoknál, 
kü’önösen az állami cukorgyárakban rablógazdál
kodás folyik. Mióta az állam tagja lett a cukor
kar tellnak, 1 (i00 milliót vesztett. A Beograd— 
csukaricai állami cukorgyárban a tisztviselők 
2,600.000 dinár jutalmat kaptak. Az igazgatóság
ban a leggazdagabb emberek ülnek, mint Szav-

99
()sszeesküvés A m erika uj elnöke ellen
Buenos-Airesben a csütörtökön odaérkező H oover vonatát 

fel akarták robbantani
Buenos Airesböl jelentik: A rendőrség közli, hogy

egy
Hoover elleni összeskiivést fedezett fel.

A rendőrség a részleteket nem hozta nyilvánosság
ra, hogy elkerülje a felesleges izgalomkeltést

Irigoyen elnök nyilatkozatot tesz közzé, amely
szerint a rendőrség titkos nyomozása arra vezetett, nyi ismeretes azonban, hogy

i.

H o o v er e ln ö k  lak ó h áza  a k a lifo rn ia i  P a lo -A ltóban

hogy az Estomba-ucca egyik házában
négy kézigránátot, két aknavető bombát, to
vábbá nagyobb mennyiségű dinaniitot, revol
vereket, önműködő pisztolyokat és lőszert ta

láltak.
A rendőrség közli továbbá, hogy a házkutatás af 

kalmával megtalálta a vasútvonalak kidolgozott ter 
vét s azt hiszi, hogy

az Összeesküvők közvetlenül Hoover megérke
zése előtt, akit csütörtök délutánra várnak, 

bombákat akartak c-hclyezni a síneken.
Két fiatal embert letartóztattak.

A francia  ko rm ány  k ifizette  a volt pénzügy- 
m in iszter fedezetlen csek k je it?

K lo tz  szen á to r  az ő rü ltek  házában
ország  n ev éb en  a V ersailles! b é k é t

Parisból jelentik: A szenátus ülésének kezdeten 
Donmer elnök bejelentette, hogy az államügyészség 
megindította a bünfenyitö eljárást Klotz szenátor ellen 
és kéri a szenátustól immunitásának felfüggesztését. A 
megkeresésben fel van sorolva, hogy Klotz szenátor 
a Kellner karosszeriagyárnak

két fedezetlen csekket adott át 60.00(1 és 
125.000 frankra kiállítva

egy automobl vételára fejében.
A cég, mikor meggyőződött róla, hogy a csekkek 

hamisítványok, feljelentette a volt pénzügyminisztert 
a rendőrségen.

A második bünfenyitö feljelentést a francia 
nemzeti bank tette Klotz szenátor ellen,

aki egy ismert nevű párisi bankár aláírásával hitelleve
let nyújtott be, amelyről kiderült, hogy nincs fedezete 
és nem a bankártól származik.

Az ügyész átiratát a szenátus vita nélkül a men
telmi bizottsághoz utasította, amely meg fogja idézni 
Klotz szenátort. Jogtanácsosa, Torrés hírneves párisi 
ügyvéd azonban hivatalosan értesítette a szenátus el
nökséget, hogy Klotz szenátor nem felelhet meg az., 
Idézésnek, mert a malmalsoni állami tébolydában van

csics Milos és Novakovics. Ez az államnak való
ságos fosztogatása. A becskereki cukorgyár tizen
egymillió alaptőkével kilencvenmillió nyereséget 
mutatott ki. Ez a gyár valóságos eldorádója az 
idegeneknek. Követelte, hogy a függöadósságok 
mérlegét terjesszék a parlament elé. A pénzügy
miniszter kölcsönpolitikája közönséges reklámo
zás volt és amikor a kölcsön megbukott, a hor- 
vátokra akarták a felelősséget hárítani.

Tupanjanin ezután a kormány kereskedelmi 
politikáját tám adta, amely miatt az ország gyü
mölcstermelése nem fejlődhetik ki.

Közlik továbbá, hogy 1500 gárdistát vezényeltek 
ki, hogy különszolgálatot teljesítsen Hoover bizton
sága érdekében.

Az Egyesült Államok nagykövetsége inég nein 
kapott részleteket a Hoover ellen szőtt összeesküvés
ről, amelyet a rendőrségnek sikerült felderíteni. Any-

a rendőrség néhány nap óta az Egyesült • Ál
lamok ebcnielekéiit ismert személyeket ellen

őrzött,
különösen azokat, akik a korábbi tüntetések alkalmá
val léptek előtérbe, főleg a Sacco és Vanzetti kivég
zése, valamint az Egyesül Államok nicaragnai inter
venciója ellen rendezett tüntetéseknél. A National City 
Bank of Newyork itteni fiókja ellen a nuilt év kará
csonyestéjén elkövetett bombamerénylet óta. amikor 
két ember életét vesztette, a rendőrség az amerikai 
nagykövetséget és az amerikaiak tulajdonát gondosan

l" igyekezett védelmezni.

A csa ló  szen á to r  irta alá  F rancia

cs állapota miatt nem hallgatható ki.
A megőrült Klotz szenátor a Clemenceau-kahinet- 

ben pénzügyminiszter volt és Franciaország nevében ő 
irta alá a versaillcsi békeszerződést.

Az Agencc Tccnique de la Presse cimü lap a bot
ránnyal kapcsolatban felveti a kérdést, hogy ki fizette 
ki a Klotz szenátor által kiadott fedezctnélküli csekke
ket. mert tény, hogy ezeket kifizették. A lap értesülése 
szerint

ezeket a csekkeket a kormány fizette ki
ős pedig nem a rendes hivatalos titkos alapból, hanem 
van egy úgynevezett fonds-noire (fekete alap), amelyet 
ilyen célokra fordítanak. A lapok megjegyzik, hogy a 
hatvanegyéves Klotz nagylábon élt és főképpen a ló- 
versenytereket látogatta. Mint pénzügyminisztertől, 
tőle cred az a hires jelszó, hogy majd fizetnek a né
metele

Legjobb hirdetési orgánum  
a „BACSMEGYEl N A PL Ó

Jogerős a plavnai gy ilk os  
nyolc évi fegyházbüntetése
A s e m m it f e é k  e lu ta s íto tta  Iv an csics  

Sztevan sem m iség i p an asza it
Novis2adról jelentik: Nagy szenzációt keltett an

nakidején az a gyilkosság, amelyet Ivancsics Szteván 
húszéves plavnai legény követett ei 1927. november 
20-ikán. Ivancsics, aki a falu leggazdagabb birtokosá
nak a fia volt, már ho.szabb idő óta szere mi viszonyt 
folytatott Bartulov ívkával, a község le .szebb leányá
val. Ivancsics szerelmesét a F'iavna melletti ország
úton egy találka alkalmával huszonkét kés..zura.< al 
megölte. A gyilkos legény a következőket mondát:

— Évek óta udvaroltam Ivkának. akivel bizalmas 
viszonyban voltam. Gyakran o ...zeveszuink, mert a 
leány mindenkivel kacérkodott és egv ilyen alkalom
mal mások előtt is felelősségre vontam viselkedő .eért. 
Ekkor ívka unokabátyja megfenyegetett, hogy meg

ver. Ettől való félelmemben kerülni kezdtem a leányt, 
később pedig meg is nősültein.

— 1927. nővén bér 20-ikán véletlcnü újból talál
koztam a leánnyal, aki aznap estére találkára hívott 
a falu végére, az országúira. A találkára cl is m .vc.n 
és ekkor ívka hizelegm kezdett nekem, öleit, c-óko’t. 
majd arra akart rábírni, hogy váljak el a kedvéért a 
feleségemtől. Megmondtam neki. hogy ezt nem tehe
tem, mire azzal fenyegetett meg. hogy megöli anyá
mat és nővéremet, mert szerinte ők az okai annak, 
hogy ncin lehetünk egymáséi. Amíg ívka beszélt, a 
mögöttünk lévő bokorból hirtelen gyanús zörejt hal
lottam. Nagyon megijedtem, mert azt hittem, hogy a 
leány unokabátyja rejtőzött cl mögöttünk és most be 
akarja váltani fenyegetését. A vak sötétségben kirán
tottam a bicskámat és vaktában szürkülni kezdtem 
Egyszerre azt éreztem, hogy ívka összccseik mellet
tem. A sztirások őt találták. A leány később mégis 
feltápászkodott, futásnak eredt, én pedig önkívületi ál
lapotban utána rohantam és huszonkét szúrást eltet
tem rajta.

Ebben az érdekes bűnügyben a noviszadi törvény
szék ez év junius huszonnyolcadikán tartotta meg az 
elsőfokú főtárgya!ást. A bíróság a vádlott védekezését 
nem fogadta el és Ivancsiesot gyilkosság miatt nyolc 
évi fegyházra ítélte. A felcbbvitcli bíróság október ti- 
zennyolcadikán tárgyalta az ügyet és helybenhagyta 
az elsőfokú Ítéletet. Újabb felebbezés folytán szerdán 
került a bűnügy a noviszadi seminitőszék elé, amely 
elutasította a beadott sémin iségi panaszokat és az al- 
sóbbfoku fórumok ítéletét helybenhagyta, úgyhogy az 
most már jogerőre emelkedett.

Két yilkos$
a felebbviteli bíróság előtt

A bíróság helybenhagyta a gyilkos moli 
kőműves ötévi és a gyilkos pancsevoi gép

lakatos tízévi fegyházbüntetését
Noviszadról jelentik: A noviszadi felebbviteli bíró

ság dr. Gyurgyev Bosko-tanácsa kedden tárgyalta 
Radulaski Leontije moli kőmives bűnügyét, aki ez év 
március 7-ikcn a moli vasúti állomáson agyonlőtte 
Szegcdinszki Szóka asszonyt, akivel régebben közös 
háztartásban élt.

A bűnügyet elsőfokon a szuboticai törvényszék 
tárgyalta. Radulaski Leontije a főtárgyaláson beis
merő vallomást tett. Elmondotta, hogy 1921-ben Mólón 
ismerkedett meg Szegcdinszki Szókával. Megszerették 
egymást és közös háztartásra léptek, de később az 
asszony veszekedett vele és újabb követelésekkel ál
lott elő. 1922-ben Szegcdinszki Szóka elhagyta Radu- 
laskit. akit később tartásdijért heperelt.

Az asszonnyal való pereskedések fclcmésztctfék 
Radulaski vagyonát, de az asszony meg akkor is zak
latta végrehajtásokkal, amikor a férfi már Bcogradban 
élt. Március 7-ikén újabb tárgyalás volt a szentai já
rásbíróságnál. Egy nappal előbb Radulaski Mólra 
ment és a pá1 vaud varon találkozott az asszonnyal, 
aki gúnyosan Radulaskira nézett és kinyújtotta nyel
vét. Ez végleg elkeserítette a férfit, aki revolverét ki
rántva, az asszonyra lőtt. A golyó az asszonyt nyak- 
szirten találta és azonnali halált okozott. A szuboticai 
törvényszék szándékos emberölés bűntettében mondot
ta ki bűnösnek a vádlottat és ötévi fegyházra Ítélte.

A felebbviteli bíróság kedden tárgyalta Vaskov 
Rája pancsevói géplakatos bűnügyét is. Vaskov Fája 
ez év május 11-ikén Deményi Mihály pancsevói mun
kást. akivel egy házban lakott, késsel mellbeszurta. 
úgyhogy Dcmcnyi a helyszínen meghalt. Vaskov Fája 
ezalkalommal férje segítségére siető Deményi Mihály- 
néra is rátámadt és késével azt is inegszurta. úgy
hogy az asszonv súlyos sebesüléseket szenvedett. A 
bűntényre az adóit okot, hogy Vaskov Fája régebb 
idő óta szerelmi viszonyt folytatott Deményi leányá
val. Ebből kifolyólag Vaskov és Deményi között ál
landó nézeteltérések voltak. A pancsevói törvényszék 
tízévi fegyházra ítélte Vaskovot.

A fclebbvileli bíróság előtt Vaskov ittassággal vé- 
I dekezett cs nem akart a cselekményre visszaemlokez* 

ni. A ielebbviteh bíróság helybenhagyta az ítéletet.
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A kérés összefüggésben van azzal, hogy 1922-ben két 
nagy kiállítást rendeznek Barcelonában és SevigHában. 
Azt hiszik, hogy a tanács eleget fog tenni a kérésnek 
és a Népszövetség júniusi ülését valószínűleg Spanyol- 
országban fogják megtartani.

Párisi jelentés szerint a Petit Journal tudósítója 
jelenti Luganóból, hogy a Népszövetség ülésének lest 
egy szimbolikus jelentőségű kirándulása, amcF’en 
Briand, Chamberlain és Streseinann tanúságot akart ak 
tenni arról, hogy Locarnó szelleme nem tűnt el.

A francia külügyminiszter vetette fel a gondo
latot, hogy a hároiu külügyminiszternek el 
kell zaróndoko'nla Luganóból Locarnoba, hogy 
a világ lássa, hogy Locarno szelleme még él.

Mihelyt az időjárás kedvező lesz Briand, Chamberlain 
és Stresernann kirándulnak Locarnóba és ott hármas
ban fognak tanácskozni.

és  m á s  k é s z ü l é k e k b e n  is

V é t e l k é n y s z e r  n é l k ü l  a d u n k  b á r k i n e k  s z í v e s e n  a 1 k a l •

m a t ,  h o g y  a B á r i u m  c s ö v e k e t  s a j á t  k é -

s z ü l é k é b e n  k i p r ó b á l j a

K o n ra th  d. u b o tic a

Bolivia elrendelte a mozgósítást
A bolíviai kormány hallani sem akar a békéltető  

közvetítésről
Newyorkból jelentik: A bolíviai követség nyilatko

zatot tett közzé, amely szerint
Bolíviában a helyzet továbbra is nyugodt, a 
kormány megtett minden intézkedést, de a 

tartalékokat még nem mozgósította.
A bolíviai követnek az Associated Press levelezője 

előtt tett kijelentése szerint a bolíviai külügyminiszter 
utasította, hogy hogy vegyen ismét részt a Washing
tonban ülésező pánamerikai értekezleten.

A követség nyilatkozatából kiderül, hogy 
a bolíviai kormány elrendelte a mozgósítást,

ami a helyzet komolyságát még csak fokozza.
Bár a bolíviai kormány cáfolja a mozgósításról

szóló híreket, a feszültség egyre veszedelmesebbé vá
lik, mert

Bolivia hallani sem akar a békéltető közvetí
tésről,

A bolíviai kormány csak annyit ismer be, hogy 
önkéntesek jelentkezését elfogadja és igy alakultak 

I már önkéntes ezredek, ezenkívül az 1929-cs korosztályt 
i behívták és a vöröskereszt tábori alakulatai olyan elő

készületeket tesznek, mint mozgósítás esetén.
Washingtonba olyan hírek érkeztek, hogy 
a bolíviai kormány a lemondás tervével fog

lalkozik,
mert módot akar nyújtani arra, hogy valamennyi párt
ból nemzeti koncentrációs kormány alakuljon.

Ideggyógy in tézetbe
szállítottak egy hires ném et 

drám aírót
Berlinből jelentik: Sternheim Károlyt, a neves ne

met drámaírót kedden idegszanatóriumba szállították. 
Házassági tragédia és uj házassági terv vonul meg a 
jeles német drámairó idegeinek összeroppanása mö
gött, Sternheim Károly elvált első feleségétől, azután 
nőül vette egy müncheni dúsgazdag ügyvéd elvált fe
leségét. de ez a házassága már kezdetben boldogta
lan volt és a házasfelek közös egyetértéssel elhatároz
ták a válást.

A válópör első tárgyalása után nyilvánosságra ju
tott, hogy a drámaíró máris eljegyezte Wedekind Pa- 
melát, Prank Wedekind, a hires német drámairó leá
nyát, akinek a színpadon nagy sikerei voltak Stero- 
heim darabjában. Ezen annyira felbőszült a válófél
ben lévő Stcrnheimné, hogy többé hallani sem akart 
arról, hogy kölcsönös megegyezés alapján mindkét 
fél hibájából kérjék a házasság felbontását. hanem 
igen nagy anyagi követeléseket támasztott Sternheim 
Károly ellen, amelyeket a drámaíró nem tudott telje
síteni.

Az izgalmak annyira megviselték Sternheim idegeit, 
hogy a Wcdekiiid-család, amelynek a Béxlcni tó part
ján lévő kastélyába vonult vissza, a válópör eldőltéig 
a fclzaklatott lelkiállapotban levő irót orvosi tanácsra 
beszállította a Krcuzwetter-szanatóriumba.

Letartóztatták Oslovát község

Tovább tart a szentai diák-sztrájk
A hetedikesek szülei is követelik a szánitaniantír elhelyezéséi

Szentáról jelentik: A szentai gimnázium hetedikes 
tanulóinak sztrájkja tovább tart. Mrkobrad Györgye, 
a főgimnázium igazgatója a sztrájk ügyében szerda 
délután három órára értekezletre hivta össze az érde
kelt diákok szüleit. A tanácskozásokon meg is jelent 
tizenöt szentai szülő és a két óráig tárté) értekezlet 
végül is eredménytelenül ért véget, mert a szülök nem 
voltak hajlandók engeded áil ás ponti ükből és fenntartot
ták azt a kiváltságukat, hogy Mark'o'ics Dragoljttb
matematika tanárt, aki a hetedik osztály huszcnhároin 

x.

növendéke közül tizennégyet buktatott el az e.sö har
madévben, helyezzék át más osztályba.

A szülök és tanárok értekezletével egyidejűleg a 
hetedikes diákok is tanácskoztak a Fehér Hajó ven
déglő külön termében. A megbeszélések során a diák
ság elhatározta, hogy a sztrájkot tovább folyfatlu 
mindaddig, amíg Markovics tanárt az igazgató más 
osztályba nem helyezi át. Mrkobrnd igazgató csütör
tök reggelre ujabh konferenciát hívott össze, amelyen 
már a bánáti növendékei, szülei is meg fognak jelenni.

A N épszövetség i T an ács  a  len g y e l
litv án  k o n flik tu s t tá rg y a lta

Briand. Chamberlain és Streseniann szim bolikus jelentőségű  
kirándulást terveznek Locarnóba

Luganóból jelentik: A Népszövetségi Tanács szer- 
a délelőtti ülésén

a lengyel-litván viszály kérdését tárgyalta.
iriand felhívására Wuldcinui as litván miniszterelnök 
> helyet foglalt a tanács asztalánál. Ouinune de León 
löadó utalt arra, hogy a tanács néni elégedhet meg 
zzak hogy várakozó álláspontot foglaljon el.

Ha a felek közötti tárgyalások nem vezetnének 
rcdinényre, akkor

a tanács vétene alapvető kötelessége ellen, ha 
megengedné, hogy a végtelenségig fennma

radjon a mai ahnormls helyzet, 
mely károsan befolyásolhat a szembenálló feleken 
ivül másokat is. Az előadó megemlítette, hogy no- 
*ni’\rK':i Königsbergben a felek értekezletet tartot
ok, miután azonban erre az értekezletre vonatkozó
ig a tanács még nem kapta meg az okmányokat, 
a  előadó ioditványára az elnök felkérte a két állam

képviselőit a beterjesztett anyag kiegészítésére.
A kulisszák mögötti tárgyalásoktól, amelyek szor

galmasan folynak, hir szerint nem várható különösebb 
fordulat. Az érdekelt államférfiak megbeszélései, mint 
mondják, annak az egyezménynek az érdekében mo
zognak. amelyet szeptemberben Gcnfben létesítettek

a jóvátétel ujabh rendezése, a Rajna-vidék ki
ürítése, valamint a megállapító és egyeztető 

bizottság megalakítása tárgyában.
Ez az egyezmény azonban alkalmazásában külön

böző értelmezéseket engedhet meg. A mostani megbe
szélések célja az, hogy tisztázzák az itt felmerülhető 
nézeteltéréseket, valamint az eljárással összefüggő 
kérdéseket.

A spanyol kor inán y azt a kérést terjesztette a 
Népszövetségi Tanács elé, hogy

1929-bea Madridban tartsa meg a Népszóvét
ség  üléseinek

Kiderült a sikkasztás gyanúja miatt ön
gyilkossá lett segédjegysö ártatlansága

Pancsevóról jelentik: A bánáti Orlovát községben, 
mint megírtuk, nagyarányú sikkasztást fedeztek fel a 
községi pénztárban. A vizsgálat során Kauries Gája 
segédjegyzö, amikor a bizottság megjelent a lakásán, 
hogy házkutatást tartson, agyonlőtte magát. A vizsgá
lat, amelyet tovább folytattak, mos megállapiotta. hogy 
Kauries ártatlan volt. A tragikus véget ért segédjegyző 
Avirovies Csedomir jegyző áldozata lett.

A pancscvói ügyészség utasítására lefolytatott 
vizsgálat teljesen tisztázta a sikkasztás ügyét. Megálla
pították. hogy a sikkasztásokat Avirovies jegyző és 
Prcdics Szvelozár községi pénztárnok követték el. Avi- 
rovics a vizsgálat elöl megszökött és azóta nyoma* 
veszett, Predies Szvelozár pénztárnokot pedig a na
pokban letartóztatták.

A rendőrség házkutatást tartott Predics lakásán 
és találtak egy nyugtát, amely szerint Avirovies Cse
domir jegyző és Szubics Misa hlró tízezer dinárt vet
tek fel ismeretlen célra a község pénztárából. Egy má
sik nyugta szerint ti bb polgár 0313 dinár adót fizetett 
be a község pénztárába és ezt az összeget Predics 
magának tartotta meg. Találtak egy adóivet, amely 
szerint négy polgár 21.488 dinár adót fizetett be. de 
Prcdics pénztárnok ezzel sem számolt el.

Tisztázták annak a hatvanezer dinárnak a történe
tét is, amely miatt Kauries (iája segédjegyzö öngyilkos 
lelt. A vizsgálat során a bizottság keresett hatvanezer 
dinár agrárpénzt. Kauries Gája azt vallotta, hogy ő 
átvett ugyan hatvanezer dinár agrárpénzt, de azt 
nyugta ellenében átadta Predics Szvctozár pénztárnok
nak, a nyugtát pedig Avirovies jegyzőnek adta &. 
Minthogy a jegyző megszökött és a nyugtát nem ta
lálták, Prcdics pénztárnok letagadta, hogy a hatvan
ezer dinárt neki Kauries átadta. Kauries ezzel szemben 
nem tudta bizonyítani a pénz átadását és félelmében 
lőtte agyon magát.

Prcdics pénztárnok lakásán december 2-ikán tar
tott házkutatás alkalmával találtak egy nyilvántartást, 
amelVbo Predics sajátkezüleg vezette he, hogy július 
15-ikén átvett Kauricstől 35.000 dinárt és július 21-iké« 
25.00 dinárt. A lap szélére a bélyegzés mellé Prcdics a 
következő megjegyzést irta:

» Leszá mól tat ott Avir oviccsal.« «
A bizonyítékok alapján Predics Szvelozár! a vizs

gálóbíró rendeletére letartóztatták és beszállították a  
pancsevói ügyészség fogházába.
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Erdélyi Béla diákkorában is 
erőszakoskodott kollega nő ivei

Erdélyi volt iskolatár sói nyilatkoznak a hitvesgyilkos ál
doktor temesvári szerepléséről

— A Báesmegyei Napló temesvári munkatársától —
A cinikusan mosolygó Erdélyi Béla mint isme

retes — Temesváron töltötte diákéveinek egyreszét. 
Erdélyi Béla, aki naponta kapja a szerelmes levelek 
garmadát hisztériás színésznőktől, közismert démonok
tól és a modernség maszlagától clkábitott urilányoktól, 
a Bánság metropolisában sem tagadta meg önmagát 
és már akkor előre sejtette, hogy dicstelen karriert fog 
b: futni. Budapest előkelő bárjainak állandó törzsven
dége, ismert vivörje, aki színésznők állandó lovagjául 
szegődött, a híres krákéler, aki nem tűrt szennyet a 
becsületéi’, noha nem átallotta magát bárónak kiadni és 
váltókat hamisítani, már mint gimnazista is kimagas
lott a hétköznapi típusok köztil. Formálisan lepipálta n 
társait. Nem tanulásban, mert Erdélyi Béla sokkal 
könnyelműbb volt ahhoz, semhogy tanuljon. Különben 
is még Budapesten a kommün ideje alatt megszokta, 
hogy ne tanuljon, mert a hatodik osztály poltikai meg
bízottja. aki köteles volt minden hónapban referálni ta
nárainak politikai megbízhatóságáról, egyáltalán nem 
tanult. Megszokta, hogy minden munka nélkül is elis
merik a tehetségét. Amikor a proletárdiktatúra dicstc 
len véget ért, Erdélyi is jónak látta, hogy elhagyja Bu
dapestet és igy került Temesvárra.

A temesvári zsidó lyccum hetedik osztályába 
járt 1931-ben. Magas, nyúlánk fiú volt Béla, aki ben 
eegésével, pökhendi viselkedésével csakhamar közutá- 
latnak örvendett az iskolában. Társai között nem volt 
egyetlenegy jóbarátja sem. Az iskolatársnői pedig ret
tegtek tőle. mert szemtelensége nem ismert határt és 
treszédmodora elvisel hét ellenül drasztikus volt. Min
dig gondosan vasalt ruhában járt, finom kölni vizeket 
és parfőmöket használt. Szülei hazulról tömtek pénz
zel és ennek természetes következménye az volt. hogy 
szinte kél kézzel szórta a pénzt. Temesvárott való 
diákoskodása azonban nem volt hosszú életű. Aír? az 
iskolaév közepén kicsapták, azzal az indokolással, 
kegy veszélyezteti az iskola erkölcseit. Erdélyi visz- 
szament Budapestre és a Röser-féle iskolába iratko
zott be.

A fíácsmegyei Napló munkatársa felkutatta Erdé

1%

V isszaad ják  a  k a th o lik u s  h itk ö z sé g 
n e k  a  szo m b o ri a p á c a z á rd á t

A bácskai tartom ány uj tanítóképzőt épít Szom borbau
Szomborból jelentik: A bácskai tartomány köz

gyűlését dr. Manojlovics Vladiszláv elnök szerdán 
délelőtt íél tiz órakor nyitotta meg. A névsorolvasás 
után hitelesítik a múlt ülés jegyzőkönyvét. Napirend 
előtt Katies Panta, majd Mahler Károly németpárti 
interpelláltak.

Dr. Ivkovies-lvandékics Imre válaszolt Mahler in
terpellációjára.

A közgyűlés ezután áttért a napirendre. Egyhan
gúlag elfogadták a községi állatorvosokról szóló sza
bályrendelet módosítását, amely szerint a jövőben a 
községi állatorvosokat a községek választják. Ugyan
csak egyhangúlag elfogadták a tartományi takarék- 
pénztár ügykörének módosításáról szóló szabályrende
letet is.

Ezután áttértek a községi törvénytervezetre. Tcr
zin Pál javasolta, hogy a tartomány e tárgyban ké
szített claboratumát terjessze fel a tartományok szö
vetségéhez. Udicki Szvetozár ellenezte Tcrzin javas
latát, mivel a vajdasági községekben speciális állapo
tok vaunak. Javasolta, hogy a bácskai, a dunamellcki. 
a he gr,idi cs a szerémségi tartományok együtt tegyék 
meg észrevételeiket.

Bunk Szteván után KJicin Mita szólalt fel. Külö
nösen három körülményre hívta fel a közgyűlés figyel
mét A jelenlegi községi törvény élteimében, ha a köz
ségi képviselőtestületnek egy harmadánál több tagja 
beadja lemondását, uj képviselő bizottságot kell vá
lasztani. Tehát a képviselőtestület egy harmada és egy 
tag terrorizálhatja lemondásával az egész képviselő
testületet. Javasolta, hogy indítványozzák, hogy ilyen 
esetben csak a lemondás által megüresedett képviselői 
állásokra írják ki az tij választást. Másodszor a jelen
legi törvény szerint a községi bírót és albirót a kép
viselőtestület csak saját tagjai sorából választhatja, 
azonban a törvény szerint ezeknek az államnyelveit 
tudniok kell. Előfordulhat, hogy a képviselőtestület 
egyik tagja sem tudja az államnyelvet, miután ez rá
juk nem kötelező és igy nem választhatnak bírót és 
albirót Tehát az uj törvényt úgy kell módosítani, hogy 
n bírót í -  albirót rm kelljen a képviselőtestület tagjai 
bői v-.e.s.iatü. Végül a jelenlegi törvény szerint, ha a 

eiojjáiósag megalakulása eflen kHebbeaeet

lyi Béla több volt osztálytársát, akik a következő, 
egyáltalán nem hízelgő portrét ív telték a liiívcr-gvil- 
kos »dokíor úrról.« Az egyik informátor egy hölgy, 
aki az egyik temesvári gyárban van alkalmazásban, 
ezeket mondotta:

— Erdélyit szívből utáltuk mi látnok valameny- 
nyien. A legnagyobb mértékben beképzelt volt. Min
denkinek udvarolni szerétéit volna és nem átalott erő
szakoskodni velünk. Magát mindig mint gáncs és féle
lem nélkül lovagot emlegette, másokról pedig kicsiny- 
lőleg nyilatkozott. Mindenki utálta.

Egy diátársával is beszélgettem, aki nagyon jel
lemző rajzol adott Erdélyiről:

— Bélának a legnagyobb gondja mindig az volt, 
hogy ő legyen a legelegánsabb az osztályban. A te
mesvári mulatóhelyeknek törzsvendége volt. ahol reg
gelig dőzsölt és ittas fővel jött mindig az iskolába. 
Tanulni természetesen sohasem tamilt és csak szeren
cséjének köszönhette, hogy bukás nélkül megúszta az 
első félévet, a másodikban azonban, mint i ;;rc;cfes, ki
csapták. Már akkor is hires kötekedő volt, aki folyton 
hangoztatta, hogy azért tamil olyan szorgalmasai’ 
vívni, mert egy úriembernek feltétlenül szükséges a 
párbajozás.

— Nem tudja, hogy miért csapták ki Erdélyt Bé 
lát a gimnáziumból? — kérdeztük.

— De igen! — felelte Erdélyi volt iskolatársa. — 
Egy kis diákkolléganöjét este a parkba csalta, erősza
koskodni kezdett vele és amikor az kétségbeesetten vé
dekezett, formálisan letépte ruháját a testéről. Csak 
segély kiáltásaira mentették meg a járókelők a lányt 
Erdélyi Béla brutális támadásától. Másnap azután a 
dolog kitudódott és Erdélyit azonnal kicsapták az is- 
kólából.

íme egy év története Erdélyi Béla életéből. Ez. is 
méltán szerepelhetne az ügyészség aktatömegei mel
lett. mint egyik ékes dokumentuma annak az előjáték
nak. amiből azután a szomorú tragédia: a szegény sze 
rencsctlcn Forgács Anna meggyilkolása elindult . . .

Ifjabb Kubán Endre

nyujtanak be, akkor a képviselőtestület működését nem 
kezdheti meg. Javasolta, hogy az észrevételek közé 
vegyék be. hogy a jövőben az elöljáróság a fclebbezct- 
rc való tekintet nélkül megkezdheti működését és a 
választás elleni felebbczésről a döntés az államtaná
csot. vagy a közigazgatási bíróságot illeti.

A közgyűlés egyhangúlag elfogadta Kliem javas
latát.

A mezőgazdasági tanácsba a lemondott Palics Jó
zsef helyett egyhangúlag Jerkovies Bozso földmives- 
pártit választották he.

Ezután megkezdték a kéményseprőkről szóló sza
bályrendelet tárgyalását.

Dr. Manojlovics Vladiszláv déli (izénkét órakor 
berckcsztettc az ülést és folytatását délután négy 
órára tűzte ki.

Délután félötkor nyitotta meg ismét az ülést dr. 
Manojlovics Vladiszláv elnök.

Ivkovies-lvandékics Imre dr. felolvasta annak a 
bizottságnak a jelentését, amelyet a szombori Notre 
Dante zárda ügyében dr. Deák Leó javaslatára küld
tek ki. Ez a bizottság megállapította, hogy jogtalanul 
vették cl a zárda épületét a tanitóképezde céljára és 
ezt a minisztérium is belátta, mert 1925-ben elrendel
te, hogy adják vissza a zárdát a római katholikus 
hitközségnek. A bizottság megállapította azt is. hogy 
időközben a régi vármegye 900.000 dinárt szavazott 
meg tanitóképezde építésének céljára, de ezt az ösz- 
szeget nem használták fel. Végül megállapította a bi
zottság, hogy hasonló jogsérelem érte a többi fele
kezeteket, igy a görögkeleti hitközséget is, mert kü
lönböző ingatlanaikat vették el. Ezért a bizottság a 
következő javaslatot terjesztette elő:

»A közgyűlés uasitsa a tartományi választ
mányt, hogy a 900.000 dinár felhasználásával 
váltsa meg a Szemző-alapítvány haszonélvezetét 
és az épületet alakíttassa át tanítóképző intézet 
és internátus céljára. Ezzel egyidejűleg a Notre 
Dante záTda épületét adják vissza a római katho- 
líkns hitközségnek. Utasítsák továbbá a választ
mányt hogy gondoskodjék arról, hogy a többi

4  W6uaitKt«£sák, am ensyi-

I ben megfelelő helyiséget találnak az erekben az 
épületekben elhelyezett intézmények számára.*
A javaslat felolvasása után Joikies Dusán radi

kális szólalt fel és kérte, hogy a javaslatot vegyek 
le a napirendről, az ügyet pedig utalják át a panasz
os kérvénybizottsághoz.

Nikolies Szteván radikális a javaslat 'Ibii '-.'ólait 
fel. Azzal érvelt, hogy a magyar éra alatt a nemzeti- 
ségieknek nem volt iskolájuk és most is sokkal fon- 
tosabh kérdések várnak elintézésre, de a iicuvc.'iáé- 
gck türelmetlenek.

Dr. Manojlovics Vladiszláv elnök a javaslat mel
lett szólalt fel. úgyszintén Dresies Miskn sznbotic.d 
képviselő is, maid Manojlovics elnök s/ayaza-:ra te'- 

i te fel a javaslatot. A szavazás előtt Jojkics cs Niko- 
lics elhagyták az üléstermet, m ire  ,i közgyűlés egy
hangúlag elfogadta a jave.datot. A' liásf ezután be- 
rekeszlctték és foly tatását csütöni.k reggel kilenc
órára tűzték ki.

Hathavi fogház helyett 
négyezer dinár pénzbüntetés
A semmifószék érdekes ítélete etyy se/{tó- 

perben
Noy’iszadról jelentik: Érdekes saiiópci foglalkoz

tatta szerdán a noviszadi scmmiiöszékcl. A vrsaei 
(Has Naroda ciniii hetilapban a múlt é\ folyamán éles 
támadások jelentek meg Ribarov Dusán vrsaei tan- 
felügyelő ellen. A cikkek miatt a l.míelug\ c’ö •-.■'•ii- 
pert inditott a lap ellen. A lap felelős s/ei'.eszlöjc, 
Stankov Stcvan hatvannyolcéi cs uy iigalnia/oit \ i sa- 
ci rendőr megkapta a tanfelügy elő s .a iló k e res< ’éL mi
re a cikk szerzőiéül megnevezte Baiino\ies Száva 
vrsaci tanítót. A vrsaci vizsgálóbíró Stankov D. ?- 
Icntése alapián felhívta Ribarov Dusán luiifc'mgy i lót, 
hogy adjon he Külön vádiratot a cikk megnevezett 
szerzője ellen, aminek — noha a felszólítás ellentét
ben áll a sajtótörvény rendelkezéseivel • - Ribarov 
eleget telt és újabb vádiratot adott be, most mái a 
cikk megnevezett szerzőié ellen is. A cikk szerzőié
ként megnevezett tanitó azonban, amikor a vádiratot 
kézhez kapta, alaki kifogásokat emelt a vádirat ellen, 
mert az nem volt a sajtótörvényben e’ iirt kellékekkel 
felszerelve. A fümagánvádló azután e'eget tett a saj
tóié vény eiöirásnűiak és a keresethez mellékelte a 
e'kket tartalmazó lappéldányt és egyeli hiányzó kli
kkeket. Az ujahb keresetre a cikk írójául megneve
zett tanitó meglepetésszerűen azt a bejelentést tette, 
hogy a cikket nem ö, hanem Jovanovies Dánta, egy 
közben elhalt kartársa irta és ennek bizonyságául 
mellékelte annak kéziratát is. Az eljárás ennek kö
vetkeztében megszűnt ellene, azonban tovább folyt a 
lap felelős szerkesztője ellen, aki a cikkírót nem tud
ta a bíróság elé állitani.

A belacrkvai kerületi törvényszék vád alá he
lyezte Stankov Stcvan felelős szerkesztőt, ellenben a 
junius 12-ikén metgartott fötárgyaláson elfogadta a 
vádlott felelős szerkesztő védekezését és felmentette.

Ribarov Dusán tanfelügyelő megfelcbbezle a be
lacrkvai törvényszék felmentő ítéletét és a noviszadi 
felcbbviteli bíróság október .Sö-ikán incgscnunisitette 
az elsőfokú ítéletet cs azzal az indokolás .al, hogy a 
felelős szerkesztő a törvény ben előirt nyolc nap. n 
belül nem jelentette be az igazi szerzőt, bűnösnek ta
lálta a sajtó utján elkövetett rágalmazásban és be
csületsértésben, amiéit hathavi fogházra, valamint há
romezer dinár pénzbüntetésre ítélte.

A felcbbviteli bíróság marasztaló ítélete ellen 
Stankov Stcvan felelős szerkesztő semmiségi panaszt 
jelentett be, melyet a semmitöszék december 3-ikán 
tárgyalt. Ezen a tárgyaláson dr. Dohány Gyula ügv- 
véd, a vádlott szerkesztő védője azzal érvelt, hogy 
a sajtótörvény reakciós és annak sérelmes rendelke
zései a sajtó elleni indokolatlan antipátiából keletkez
tek. Ha a szerkesztő bebizonyítja, bogy a sérelme
zett cikket ki irta, vagy ha ez a tárgyalás során be
bizonyítást nyer, akkor nem lehet a szerkesztőt a 
cikkíró helyett felelősségre vonul. A bíróságnak köte
lessége a sajtótörvény reakciós rendelkezéseit libe
rálisan magyarázni és ezzel jóvátenni a törvényho
zás reakciós határozatait. Védencének felmentését 
kérte.

A semmitöszék az. ítélet hirdetést szerdára tűzte 
ki. Szerdán délelőtt dr. Dimsies Alekszaiidcr. a sem
mitöszék elnöke kihirdette az ítéletet, mely szerint a 
semmitöszék megsemmisítette a másodfokú bíróság 
iieietének a büntetésre vonatkozó részét és Stankov 
Stesant négyezer dinár pénzbüntetésre Ítélte.

*5

Sajátienné-ii uiiályhalmi riziingbor, sa 
főzésű tiszta baract- és törkölypálinka, ' 
lödi ezerbiai szilvórium, nehéz likőrök, 
váló rumok az egész ország’ an a lego’es 
ban beszerezhetők a szuboticai v. sjl 
szemben levő
„A n d r  é M- p i n c é b e n

Viszontárusitóknak ig e n  n a g y  kedvezmények
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K endben  to iy tak  le a ro m án  valaszlasol*
A liberálisok is elism erik , hogy a választások terror 

m entesek voltak
Bukarestből jelentik: A kamarai választások az 

egész országban a legnagyobb rendben folytak le. A 
liberális lapok is kénytelenek beismerni, bogy a vá
lasztások terrornientesek és teljesen tiszták voltak.

A román főváros uccáin nem látszott meg, hogy 
választások vannak. A régi választások jellegzetessé
gei, a csendőr- és rendőrosztagok elmaradtak. A vá- 
lasztásibelyck körül egyáltalán nem lehetett látni 
csendőröket és rendőröket. Bukarestben délelőtt igen 
kevesen vonultak az urnák elé. Ezt azzal magyaráz
zák, hogy a választók el voltak foglalva hétköznapi 
ügyeik intézésével, másrészt azért is, mert mindenki 
biztosra veszi a nemzeti parasztpárt győzelmét és 
feleslegesnek tartották azt, hogy leszavazzanak.

V áltozatlanul válságos az angol k irá ly  állapota
G y ö rg y  L L ály  a tr ó n ö r ö k ö s  m e g é r k e z é se  u tán  fe lfr is sü lt , de á lla p o ta  

továb b ra  is a g g a sztó
Londonból jelentik: György királynak kedden 

aránylag jó napja volt, láza nem emelkedett, hőmér
sékletű este ugyanannyi volt mint reggel és az érverés 
rendes, az erőállapot sem csökkent, de

oagy gondot okoz az infekció terjedése.
A trónörökös útközben megváltoztatta útirányát és 

Boulogneból nem a ráváró brit torpedónaszádon és nem 
Dowerbo utazott, hanem a Biarritz személygőzös fe
délzetére szállott, amely Folkestoneba vitte. Ennek 
megfelőleg az expresszvonatot Dowerből Folkestoneba 
rendelték és

a walesi herceg 8 óra 44 perckor folytatta út
ját Baldwin miniszterelnökkel, aki Folkcsto-

„ neig elóbe utazott.
Londonban köztudomású volt, hogy a trónörökös este 
tíz óra tájban érkezik meg és

a VIktória-páiyandvar környékét ezrekre me
nő tömeg lepte eL

f ix  Óra haszonkét perckor futott be a pályaudvarra 
a kölönvonat A rengeteg közönség némán üdvözölte a 
walesi herceget

■ Apa és flu viszontlátják egymást
A walesi herceget a Viktória pályaudvaron öccse, 

a yorki herceg várta. Nyolc perccel a vonat megérke
zése után az udvari autó a két herceggel már a Bu- 
ckingham-palotúban volt.

A trónörökös egyenesen anyjának magánlak
osztályába sietett

és a királyt egyelőre nem értesítették a herceg meg 
érkezéséről. Körülbelül

félóra múlva a walesi herceg bement a beteg
szobába atyját üdvözölni.

A viszontlátás rendkívül meleg volt
György király szemlátomást felélénkült az 

örömtől, hogy viszontláthatja fiát.
Csak rövid ideig maradt a trónörökös atyja be

tegágyánál, aztán
a kezelőorvosokkal visszavonult és jó egy 
órahosszat tanácskozott velük a király beteg

ségéről.
Éjféltájban a walesi herceg eltávozott a Buokiug-

Züricb, dec. 12, (Zárlat.) Beograd 9.125, Paris 
20.29, London 25.19125, Newyork 519.26, Brüsszel 
72.175, Milánó 27.19, Madrid 84.05, Amszterdam 208.60, 
Berlin 123.76, Bécs 73.05, Szófia 3.75, Prága 15.385, 
Varsó 58.20, Budapest 90.55, Bukarest 3.12.

Beograd, dec. 12. (Zárlat.) Paris 221.33-223.33. 
London 275.64—276.47, Newyork 56.795- 56.995, Bríisz- 
szel 7894-7924, Zürich 1094.10—1097.10, Milánó 
296.75—298.75, Berlin 1357.75—1,357.75. Bécs 790.83— 
8.205, Prága 16S.24—169.07, Budapest 990.83-993.83.

Szombarl terménytőzsde, dec. 12. Búza bácskai 
vasút prt. 237.50—240. Rozs Bácska vasút prt. 230— 
235. Zab Bácska vasút prt. 237.50—242. Árpa takar
mányt 64/65 kilós 247.50—252.50, tavaszi (.7/68 kilós 
270—275, tavaszi baranyai 69/70 kilós 280—285. Uj 
tengeri csöves prt. 232.50—237.50. Bab őrig. 800—820. 
Liszt Ogg és Og 345—355, 2-es 325—335. 5-ös 305— 
315, 6-os 265—280. 7-cs 245—260, 8-as 205—215. Kor
pa finom prt. 180—185. Irányzat: csendes.

Noviszadl terménytőzsde, dec. 12. Búza bácskai,
felsöbácskai és tiszavidek-bácskai 79,80 kilós 237.50 - 
240, szerémi 79/80 kilós 240—242.50, bánáti, bánáti pa-

Este felé a gyárak és hivatalok lezárása után né
mileg megélénkültek a választói helyek. A vidékről ha 
sonlóképen olyan hírek érkeztek, hogy délelőtt folya
mán csekély érdeklődés mutatkozott a választások 
iránt. Ezzel szemben a falvakban az összes szavazók 
leszavaztak, természetesen a nemzeti parasztpártra.

Részleges eredmények a szerdai választásról csak 
csütörtök reggelre várhatók.

A lapok jelentése szerint a december huszonkette
dikén összeülő kamara csak egy napos karácsonyi 
szünetet fog tartani, mert a kormány minél előbb tető 
alá akarja hozni a költségvetést. A kormány a köl- 
csöntárgyalásokat még ebben a hónapban befejezi és a 
kölcsönszerződést január közepén fogják ratifikálni.

ham-palotából a yorki herceggel a saját palotájába. 
Közvetlenül azután, hogy a trónörökös viszontlát

A n g lia  le e n d ő  k irá ly n éja
L adv A n n e  W ellesley , M ellin p to n  h e rceg  
u n o k á ja , ak in ek  a w alesi h e rceg g e l való  

eljegyzése k ü szö b ö n  áll
ta atyját, az Exchange Telegraph a királyi palotából 
azt az értesülést vette, hogy

a király állapotában örvendetes javulás követ
kezett be

és napok óta először fog történni, hogy az udvari or
vosok egyike sem tölti az éjszakát a beteg k rály mel
lett.

Megerősítik azt a hirt, hogy a találkozás után 
észrevehetően felfrissült a király, de azért

az orvosi körök változatlanul aggasztónak 
tartják a helyzetet, tekintettél az álta’ános fer

tőzésre cs visszaesésre,
amely a betegség huszonketedik napján történt.

rifás Vrsac 79/80 kilós 234—236. Árpa bácskai 65 ki
lós 255—260, bácskai tavaszi 68/69 kilós 285—290. 
Zab bácskai, szerémi és szlavóniai 240—245. Tengeri 
bácskai uj 232.50—237.50, bácskai uj XII.—I. 237.50— 
242.50, bácskai III.—IV. 270—275, bácskai HI.—IV.— 
V. 272.50—277.50, bácskai IV.—V. 277.50—282.50, sze
rémi uj 235—240, szerémi uj XII.—I. 237.50—242.50, 
szerémi uj III.—IV.—V. 272.50—277.50, szerémi szá
raz 262.50—265. Liszt Ogg és 0g bácskai 342.50—352.50, 
2-es 322.50—332.50, 5-ös 302.50—312.50, 6-os 265—275, 
7-es 255—265, 8-as 205—215. Korpa bácskai és sze
rémi 177.50—132.50. Irányzat: változatlan. Forgalom 
97 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 12. Határidőüzlet: 
Búza márciusra 25.66—25.80, zárlat 25.66—25.68, má
jusra 26.54—26.64, zárlat 26.54—26.56. Rozs márciusra 
24.64—24.74, zárlat 24.66—24.70, májusra 25.14—25.20, 
zárlat 25.18—25.20. Tengeri májusra 28.38—28.50, zár
lat 28.50—28.52, júliusra 28.54—28.60, zárlat 28.62— 
28.64. Készárupiac: búza 24.65—25.65, rozs 22.85 22.95. 
takarmányárpa 25.10—25.70, sörárpa 26.50—28, köles 
26—26.50, repce 45.50—46.50, tengeri 25—26.30, zab 
25.15—25.90. korpa 18.25—18.50.

Chicagói terménytőzsde, dec. 12. Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat). Búza december
re (116 egynyolend) 115 ötnyolcad, márciusra (119 és 
fél) 119, májusra (122) 121 és fél. Tengeri decemberre 
(84) 83 hétnvolcad, márciusra (87 egynegyed) 87 cgy-
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30 gyerti/afengű gyönyörű világi lets,
minimális petróleum f o  g ya s ct□ 
pum pálás és elÖmeleqétés n e lk u t.

7n rjye n is me r hetest fcáicL:
i r e z é r J s é p v á s e lG t:

J5avz.eC d  d . ofuboltccL
Kapható Noviszúdan : Sava Kisevx

S e n t 'n :  Zen ai Béla
Vei. Kiklndán: Kari Bé’.a
Pancaevón: Braca St fano le

nyolcad, májusra (90 háromnyolcaJ) 89 hétnyolcad. 
Zab decemberre (48 és fél), márciusra (48 egynyolcad), 
májusra (48 hétnyolcad). Rozs decemberre (101 egy
nyolcad) 100 háromnyolcad, márciusra (103 három
negyed) 100 háromketted, májusra (105 liétnyolcad).

Winnipeg! terménytőzsde, dec. 12, Középárfolya
mok: Búza decemberre (117 egynyolcad) 1,6 hétnyol
cad, májusra (123 ötnyolcad) 123 egynegyed, júliusra 
(125 hárornnyolcad) 125 egynyolcad.

Liwerpooll terménytőzsde, dec, 12. (Zárlat.) Búza 
decemberre (9 sh. 0 háromnegyed d.) 9 sh. 0 és fel d„ 
március (9 sh. 1 és fél d.) 9 sh. 1 és fél d., májusra 
(9 sh. 2 d.) 9 sh. 2 d., július (9 sh. 3 és fél d.) 9 sh. 
3 egynegyed d.

V iza Hús
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 212 (—0), Apatin 276 (—0), Bogojevó 270 
(—ti), Vukovár 208 (+2), Palánka 198 (—0), Novi- 
szad 203 (+5), Zcmun 208 (—2), Pancsevó 176 (- 6), 
Szmederevó 260 (—8), Orsava 230 (—8). Dráva: 
Oszijck 86 (—2). Száva: Zagreb 34 (+44), Bród 328 
(—0), Mitrovica 300 (—7), Sabac 145 (—4). Beograd 
140 (—6). Tisza: Szcnta 56 (+6), Becscj 46 (—10).

Szakértőket hallgat ki
a szubotieai rendőrség a hamis Közer

ői zony itmínyok ügyében
A hamis érettségi bizonyítványok ügyében a szuboti- 

cai rendőrség még folytatta a nyomozást és már eddig 
is sok olyan adat került a rendőrség kezébe, amelyek
ből megállapíthatta, hogy Szuboticán nagyon sok Rö- 
ser-éretiségibizonyitvány van forgalomban. A vizsgá
latot kiterjesztették az állami és városi hivatalokon kí
vül a magánhivatalokra is. Megnehezíti a nyomozást, 
hogy a rendőrség még nem kapta meg a budapesti 
rendőrségtől azoknak a névsorát, akik a Röser-intézet- 
ben szerezték érettségi bizonyítványukat. A lefolyta
tott nyomozás során a városházán több aktív és volt 
városi tisztviselőről megállapították, hogy érettségi bi
zonyítványukat a Röser-intézetben szerezték. A bizo
nyítványokat a rendőrség elkobozta és az egyes ese
tekről jegyzőkönyvet vettek fel. így kiderült, hogy 
egyesek, akiknek Röser-féle bizonyítványuk van, egy 
szót sem tudnak magyarul, ennek ellenére három hét 
alatt megszerezték az érettségi bizonyítványt. Értesü
léseink szerint a hamis bizonyítványok ügyében a na
pokban szenzációs leleplezések várhatók, amennyiben 
az ügyészség vette a kezébe az ügyet és azok ellen, 
akik a hamis érettségi bizonyítvány alapján jutottak 
állami, vagy városi álláshoz, az állam, illetve a város 
megkárosítása miatt indítanak eljárást. A rendőrség 
egyébként tanárokból álló szakértő bizottságot fog ki
hallgatni, arra vonatkozólag, hogy lehetséges-e a köz
oktatási törvény alapján egy évben, vagy rövid idő 
alatt több osztályvizsgát letenni, vagy az érettségit 
megszerezni, mert egyesek azt állítják, Imgy szabály
szerű vizsgákat tettek.
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Emberfő 1928-ből
Itt ül velem szemben a vonatfülke pamlagán. 

Már tgy félórája bámulom. Szürke ruhát visel. A 
haja is szürke. Szeme pedig olyan szürke, mint a 
szemét.

Kezében újság. Nagy fig.vclcmmJ egy rendkívül 
buta ember cikkét olvassa, aki közismert ostobasága 
miatt meg se mer mukkanni okosabb emberek társa
ságában, de obkor — hivatalból — tanácsokat ad 
az emberiségnek, hogy milyen irániban kell halad
nia. (Csalhatatlan módszer, biztos hatás, számos el- 
ismcrolcvél.) így foglalkoztatja a szemét.

Száját azzal foglalkoztatja, hogy sárga cukrot 
szopogat a sárga nyelvével. Később elökeriti tárcá
ját, abból kivesz egy parafás, nikotin-mentes ciga
rettát, melynek füstjét vatta szűri át, nehogy az el
égésből származó cián-gőzök kárt tegyenek egész
ségében. Óvatos duhajként döziöl. A füstöt kariká
sait engedi ki a két orrlyukából. Ha unatkozik, meg
tapogatja a vakbele tájékát, huzigálja a halántékán 
lévő sarju-hajat, simogatja az ülés bársonyát, sza
golgatja az ujjait, egyenként.

SAXOFON SUZI
Városi Moziban

SAXOFON SUZI
Koponyáját egy fejhallgató acélpántja Íveli át, 

úgyhogy egy páncélos vitézhez, vagy egy intent meg- 
opcrált hetegh.cz hasonlít a sebészeti klinikán. Miitda- 
két fülén kagyló. A vonalokon újabban rádiót is le
het hallgatni. Mig percenként hatvan kilométer se
bességgel haladunk, a világ minden részéből elér
keznek hozzánk a hangok. Most egy római jazz-band- 
ben gyönyörködik, de az elülső fülkében működő rá
dióközpont hivatalnoka azt jelenti, hogy pár perc 
múlva Mezőkövesden vagyunk. A mezőkövesdi állo
máson nem utolsó dolog élvezni a római jazz-bandet, 
viszont a római állomáson se utolsó dolog élvezni a 
mezőkövesdi cigánybandát.

Miután igy maid az öt érzékét gondosan lefog
lalta és eldugaszolta a nem kívánatos benyomások 
elől, eléggé nyugodt. Nem látja az életet az cmbc-c- 
ket, a havas rónát a kék ég hátterével, a skarlát- 
fénnyel és a varjakkal, de ö ilyesmivel nem törődik. 
Önmagával sincs valami jó viszonyban. Boldog, ha 
item kell szőbaálbiia üres emlékeivel, halott gondo
lataival. Lelkében tégesrég kialudt a rádiótclep. Uj 
lámpák kellenének belcje.* ö t  hol kaphat ilyeneket?

Szegény, szegény.
Kosztolányi Dezső

&
VÁROSI SZÍNHÁZ. Kedd, december 18-ikán: A bé

csi Hcfburg-kapelle énekkarának hangversenye.
Jegyelővétel csütörtök, december 13-ikától.

*
— A kirá'yt család szlávája. Beogradhöl jelen

tik: őfelsége Alekszandar király és a királyi család 
csütörtökön, Szent András napján, tartja házi véd- 
szentjének ünnepét. A szlávát az uralkodóház intim 
családi körben ünnepli meg és fogadás nem lesz. A 
látogatók az udvari inarsalli hivatalban Írják be nevü
ket a látogatókönyvbe.

— Vük cr.cv'cs Ve'ja, Hadzsfca hndiigymin’sztcr és 
Seba csehszlovák követ résztvesznek a vasárnapi 
szuboticai vodá zaton. A szuboticai e dci vadászegye
sület a napokban ülést tartott, amelyen elíiatárcztá.v 
hogy december 16-ikán, vasárnap n ig.v ,hajlova óás’a- 
tnt tartanak Szuioticán. A hajt vadászatja megl >'■ 
ták Vukicsevics Velja volt m.n'szterclnöii n. lladzsics 
Szteván hadügyminisztert, Seba Jan beogradi cseh
szlovák követet. Sztankovics Szvetozár volt földműve
lésügyi minisztert, Manoilovics Dusán főispánt és a 
vajdasági társadalmi élet számos kitűnőségét Értesü
lésünk szerint Vukicsevics Velja, Hadzsics Szteván 
hadügyminiszter és Seba Jan csehszlovák követ va
sárnap reggel érkeznek Szuboticára, ahol a vadász
egyesület vezetősége és a radikális párt vezetői fo
gadják őket. Reggel nyomban vadászni mennek és a 
vadászat befejezése után délután a beogradi gyorsvo
nattal térnek vissza Bcogradba.

— Megölte az p’sjét, mert engedetlen volt a vég
rendelettel. Bengradból jelentik: A szerbiai Bobova 
községben Qicics Vojin módos gazdálkodó gyermekei 
jelenlétében a napokban végrendelkezett. Blagoje, a 
gazdálkodó legidősebb fia. nem volt megelégedve a 
birtok felosztásával és emiatt szemrehányást tett ap
jának, aki azonban erélyesen visszautasította a fiú ki
fogásait. Qicics Blagoje másnap újból elment apjához, 
és igyekezett rábírni, bogy a végrendeletet változtas
sa meg olyan értelemben, hogy reá nagvobb birtok- 
rész jusson. Apa és fiú között veszekedés támadt, 
amelynek hevében Blagoje baltát ragadott és apját 
többször fejbesujtotta. A szerencsétlen ember vértől 
boriivá, eszméletlenül rogyott össze és néhány perc 
múlva kiszenvedett. Az apagyilkost a csendörség le
tartóztatta*

Jabics már meg- 
nyomozást annak 
felelősség a sze-

— A lendltőkerék halálra zúzott Zagrcbbcn egy
munkást. Zagrebban jelentik: Borzalmas szerencsét
lenség történt kedden a Kronfeld Testvérek zagrebi 
fűrésztelepén. Jabics Pavao huszonhatéves munkás a 
lenditökerékröl lecsúszott széles szíjat akarta vissza
helyezni, azonban a lenditőkerék elkapta és magával 
ragadva, teljesen ősszeroncsolta a szerencsétlen em
bert. Mire a motort megállították,
halt. A rendőrség megindította a 
megállapítására, hogy kit terhel a 
rencsétlenségért.

— Selyeniharlsnyával korteskednek az angol kép
viselőjelöltek. Londonból jelentik: Angliában már most 
megkezdték a választási agitációt. Az ellenzéki saj
tóban megjelent hírek szerint az uralmon levő kon
zervatívok igen különös módon akarják maguknak 
biztosítani a nők szavazatát. A húsz és harminc év 
közötti nők most fognak először választani, ezért a 
konzervatívok, a müsclycmharisnya vámjának leszál
lításán akarnak maguknak népszerűséget szerezni. Az 
ellenzéki lapok szerint a »sclycmharisnyás-választás« 
nem fog úgy sikerülni, mint ahogy a kormány re
méli.

— Véres iiccai harc Lodzban a munkanélküliek és 
a rendőrök között. Varsóból jelentik: Lodzban a tex
tilmunkások szakszervezetének helyiségében a mun
kanélküliek számára járó segélyek kifizetésének meg
tagadása miatt viharos jelenetek játszódtak le. A 
munkanélküliek egy csoportja benyomult a helyiség
be és szétrombolta annak berendezését. Ezután uccui 
felvonulást rendeztek a munkanélküliek és amikor a 
rendőrség felszólítására nem oszlottak szét, a rend
őrök kardot húztak, rátámadtak a tömegre, úgyhogy 
több munkás megsebesült.

A szezon egyik legjobb filmujdonsága
SAXOFON SUZI

a Vá r o s i M o z i b a n

— Ke száz dinár évi segélyt kér a várostól a r.ovi- 
sadi református egyház. Noviszadról jelentik: A vá
ros gazdasági és pénzügyi bizottsága kedden tartott 
költségvetési ülésen újra tárgyalás alá vették a kul
turális egyesületek segélyére vonatkozó költségvetési 
kiadási tételeket és elhatározták, hogy a kulturszö
vetség számára 20.00*3 dinár, a zenebarátok egyesüle
tének 6.000 dinár, az orosz Maticának 3.000 dinár 
segély megadását javasolják, Érdekes vitára adott 
okot a noviszadi reform.'.tus egyháznak kétszáz dinár 
évi segély iránti kérelme, melyet a református egy
ház azzal az indokolással kért, hogy 1878. óta az 
egyház évente ennyi segélyt élvezett 1925-ig, amikor 
ezt az összeget a költségvetésből törölték. A bizott
ságok tagjai szokatlannak és furcsának találták a 200 
dhiárnyi segélykérőimet és azt tanulmányozás végett 
kiadták a szükebb városi tanácsnak, mely meg fogja 
állapítani, hogy a református egyháznak miért kell a 
várostól 200 dinár évi segély.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelenti: Egy
előre lényeges változás nem várható

— Szegény Bkolásgyerekek karácsonyi fe’ruházá- 
sa Novlszadon, Noviszadról jelenik: A kuliurszövet- 
ség kezdeményező érc az összes noviszadi jótékonysá
gi és kulturcgycsülctek akciót indítottak a noviszadi 
szegénysorsu iskolásgyermekek minél nagyobb szám
ban való felruházása érdekében. A kulturszövetség fel
hívta az elemi iskolák igazgatóit, hogy közöljék mi
előbb a téli ruhára és cipőre szorult elemi iskolai tanu
lók névsorát. A kuhurszövetség a beérkezett jelenté
sekből megállapította, hogy 110 pár cipőre, ugyan
annyi pár harisnyára, 161 trikóra, 214 öltözet ruhára 
és 1531 télikahátia van szükség és ezeknek beszerzé
se körüliéiül F0C00 dinárba fog kerülni. Miután a 
noviszadi egyesületek nem rendelkeznek ilyen nagy 
összegek feled, a kuliiirszövcíség olyan módon kíván
ja a szükséges tökét előteremteni, hogy a városban 
nyilvános gyűjtést rendeznek, de a kulturszövetség is 
elfogad adományokat.

— Csecsemő holtteste t’zerkét nap’g a hnlottns 
kamrában. Szentáról jelentik: Még december elsején 
megjelent egy huszonkét évesnek látszó cselédleány 
az alsóvárosi tenietőcsösznél és jelentette, hogy a kis 
halvasziiletctt csecsemőjét cl akarná lemctlctni. A te- 
metöcsöszuek azt mondotta, elmegy a halottkéméit a 
temetéshez szükséges iratokért és hamarosan vissza
tér. A temctöcsősz elhelyezte a kis hullát a halottas- 
kamrában és várta a lányt az iratokkal. A lány azon
ban nem jött. Kedden gyanúsnak tűnt fel az eset a 
csősznek és jelentést tet a rendőrségen, hogy már tíz 
napja künn hever a csecsemő holtteste és még min
dig nem történt scmm’fc’e intézkedés A rendőrség ré
széről Plávsics rendörfelügyelő. dr. Prekajszki Deján 
hatósági orvossal kiszállott a helyszínére és ott meg
állapították, hogv a csecsemőn semmiféle külső erő
szak nyomai nem látszanak és ezért az ügyészség ; 
hozzájárulásával megengedték a csecsemő eltemetését 
a boncolás mellőzésével. A rendőri nyomozás során 
az anyát is megtalálták, aki sírva említette vallomá
sában, hogy teljesen elhagyatva él, a csecsemő hóban 
született, nem volt pénze, hogy elteniettesse, azért he- ’ 
lyezte el a temető halottas kamrájában holt magzatát.

— Kiásták a kutyák a főidtől egy meggyilkolt 
legény holttestét. MNko'cról jceitlik: Bo zahnas le
letre bukkantak a Miskolc melletti Abaujlak község
ben. Szcdlák Ferenc abaujiaki gazdálkodó különös ku- 
tyavonitásra lett figyelmes. Utánanézett a dolognak és 
kertjében egész falka kutyát talált, amelyek eg.v oszló- 
félben levő férfiholteztcn lakmároztak. Megállapít 1st 
nyert, hogy a kutyák másfél méter mélységből ásták 
ki a hullát. A cscndórség megnditotta a nyomozást és 
kiderült, hogy a kutyák Jakab Imre futókécsi legény 
holttestét ásták ki. Jakab a szomszédos 1 uto’ éc-/öl 
Abaujlakra járt ahol egy leánynak udvarolt. Vcí.'ly- 
tár. a tette el láb alól másfél hónap előtt és holttcs.et 
Szedlák kertjében ásta el.

— Autó és kerékpár karambolja Novlszadon. No
viszadról jelentik: Suiyos baleset törícnt szerda dél
után öt óra tájban a Főtéren, a Wagner palota előtt. 
A 2323. számú bérautó, amelyet Jovanovics Milán 
soífőr vezetett, elütötte Bállá Nándor harminchét 
éves városi kertészt, aki kerékpá-ján a városháza 
irányába igyekezett. Balia a fején szenvedett több 
súlyos sérülést. A sebesültnek dr. Csercmov György 
rendőrorvos nyújtotta az első segélyt. A sooör ellen 
megindították az eljárást.

Elsőrendű cipő o ut rendkívül ’eszállitett árban vá
sárolhat karácsonyra és újévre La íg cipő iz’etbcn.

— Rumcsetnpészck m c -y i’koit V.< CTko-o rend
őrfőnökét. Chikagóból jelentik: A rumcscmpészck 
szindikátusának megbízásából Chikágó rendőrfőnökét, 
aki a tiltott szcszkercskedés ellen erélyesen küzdött, 
meggyilkolták.

— Dohnányi Ernő szombori hangversenye. S o m 
borból jelentik: Dohnányi Ernő, a világhírű zongora
művész szerdán este tartotta meg szombori hang
versenyét. A Szloboda-szálló nagyterme zsúfolásig 
megtelt közönséggel, amely egész este szakadatlan 
meleg ünneplésben részesítette a művészt. A koncert
ről pénteki számunkban számolunk be részleteseb-
bon

A bájos ANNY ANDRA a főszereplője a
SAXOFON SUZI
vigjátéknak a V árosi M oziban

— A szombori népegyetem programja. Szórni,őr
ből jelentik: A bácskai tartományi választmány kez
deményezésére Szomborban népegyetemet alapítottak, 
amelyen szombori és vidéki előadók fognak különbö
ző tárgyú előadásokat tartani. A népegi etemen az 
eddig bejelentett előadások, amelyeket a városháza 
dísztermében délután öt órakor tartanak, a követke
zők: december 16-ikán dr. Gyaja Iván, a beogradi 
egyetem tanára tart előadást »A tudomány és az élet# 
címmel. 20-ikán dr. Novak Viktor beogradi egyetemi 
tanár tart előadást Racski Eranjo horvát történelmi 
tudósról, a jugoszláv ideológia és a nemzeti egység 
képviselőjéről, 23-ikán dr. Popovics I. Dusán beogra
di egyetemi tanár »Nemzetiink a múltban és a jelen
ben# címmel tart előadást, 29-ikén és 30-ikán dr. Ká
sánál Milán muzeumigazgató tart vetített képekkel 
illusztrált előadást a szerb művészetről. Január 12-én 
Gruics Györgye. Beograd város szociálpolitikai osz
tályfőnöke »A szociálpolitika alapelvei különös tekin
tettel a jugoszláv viszonyokra# címmel tart előadást 
Az előadások látogatása ingyenes.

— Lenyelt egy villát. Berlinből jelentik: A bran
denburgi {egyházban egy J. Kandel nevű huszonnyolc 
éves lengyel rab, aki betörésért van elítélve, lenyelt 
egy villát. A villanyelő fegyencet a berlini klinikára 
szállították, ahol sikeresen megoperálták. Az operá
ció után megszökött a kórházból, de a rendőrség fel
ismerte és letartóztatta.

— .látókból lelőtte Inastársát. Apatnból jc’cntik: 
Megdöbbentő tragédia történt egy nasici cifészmü- 
helyben. Stern Mihály cipcszinas gazdája távollétében 
elővette annak Blóbcrt fegyverét és a vele szemközt 
ülő és uzsonnázó Jugovics Mátyás nevű társára céloz
va elsütötte. A golyó a kis inas fejébe fúródott és 
azonnal megölte. A lövés za’ára többen berohantak és 
az egyik sarokban ott találták Sterilt, aki halálsápad- 
tan, sírva nézte társa holttestét. Stern Mihály, akit le
tartóztattak, kihallgatása alkalmával elmondotta, hogv 
nem tudta, hogy a fegyver éles golyóval van megtölt 
ve, mert gazdája mindig vaktöltéssel lövöldözött.

* Cukorkák, bonbonok, dra
zsék, csokoládé, csokoládé

bonbon, szaloncukor
e lis m e r t  k i tű n ő  m in ő 

sé g b en  — o lc só  á r o n  — r e n d 
k ív ü l n a g y  v á la s z té k b a n  
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„BO U5ü.VNIERE“
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— Egy évre ítélték a sztarizsivojnai erdöör gyll- 
kosát. Őszijükről jelent.k: Az oszijeki törvényszék 
kedden tárgyalta a titokzatos körülmények között 
Meggyilkolt Loncsarcvies Bálint sztrizsivojnai községi 
erdöör ügyét. Az ügyészség a gyilkossággal Danija* 
novics Joza sztarizsivojnai földmivest vádolta. Loncsa- 
revies Bálint erdöőrt három év\cl ezelőtt holtan ta
lálták az erdei utón. A csendörség három éven keresz
tül nyomozott ebben az ügykén, mig végre fényt de
rített a gyilkosságra. Kitűnt, hogy Loncsarevleset két 
táras segítségével Damjanovics Joza ö'.te meg, amikor 
az erdöör egyik közeli községben lefolyt lakodalomról 
tért vissza. Damjanovics haragosa volt I.onesarevles
nek és bosszút esküdött. Egy este, mikor L.oncsarevlcs 
lakodalomból hazafelé igyekezett, megtámadták és a 
védtelen erdöőrt a három ember agyonütötte. A tör
vényszék a tárgyaláson nem tudta megállapítani, hogy 
ki adta a halálos ütést Loncsarevcsnek és Damjano'ics 
Jozát halált okozó súlyos testi sértésért egy évi bör
tönre ítélte.

— Elkészült a Bukin-novoszCói töltésrészlet. Bc-
gojcvóról jelentik: A Bogojevő-Yaiszka—Zsiva ár- 
rnentcsitö társulat a napokban fejezte he a Bukin—no- 
voszelói töltésrészlet munkálatait. Ezzel az uj töltéssel 
uiabb ezer holdat sikerült armentesiteni.

P H Á kkumu áto töltő
Villanyára ) ba bokapcsolh ló auo gap

M a ile r  E téla
oki. pép •-zm rnök

Suboticn, P e 'ro n r id  kn ul. 8. — Te’. 15

— Egy sztaribecscji katona nyerte meg Szaraje
vóban a katonai céllövoversenyt. Szlaribe; ej. öl je
lentik: A katonai céllövöversenyen az első dijat Sze- 
kulics Horem sztaribecscji fiatalember nyerte meg, aki 
Szarajevóban teljesít katonai szolgálatot. A díj egy 
értékes királykép volt, amelyet a parancsnok meleg 
szavak kíséretében adott át a győztes katonának.

— A pörvcsztes gróí lelőtte ellenfelét. Parisból je
lentik: Bordeauxban a törvényszéken egy polgári pör 
letárgyalása után a felperes gróí Yillcpreux agyonlőt
te Lalando kereskedelmi ügynököt, akit kártérítésre 
pörölt be. Mikor a bíróság a keresetet elutasította, a 
harminc éves gróf annyira izgatott lett, hogy revolver
rel megölte az alperest. Szó nélkül engedte magát le
tartóztatni s azt hajtogatta, hogy kalandé kiforgatta öt 
minden vagyonából.

Férfi ingek, gallérok, alsónadrágok, nyakkendők a 
legjobb minőségben és legolcsóbban Klein Jenőnél No- 
viszadon, Velikibecskerekcn és Szentán.

Bácska, B inát, Baranya, — 
tud/1 már apa, anya

Attól függ a lánya boldogsága, 
van-e Gayer-bufor lakásába

Öl

— Elhunyt katona. Horgosról jelentik: A szkop
jei katonai parancsnokság értesítette Pernyész Kál
mán Horgos—kraljevbregi gazdát, hogy Szkopjéban 
szolgáló Kálmán fiuk rövid betegeskedés után el
hunyt.

— Betöréses lopásért három évi fogy ház. Kik In
dáról Jelentik: A törvényszék kedden tárgyalta Berger 
Kristóf máriaföldi cipész bűnügyét. Berger a vádirat 
szerint a román határ mentén felnő községekben a be
töréses lopások egész sorát követte el. A bíróság a 
betörő cipészt három évi fegyházra ítélte.

— Gyermol.fel: uhőzásl ünnepé'y a szentai leány- 
egylétbe;; Szentéről jelentik: A szentai zsidó leány- j 
egyesület kedden délután Eiscbcr Rózsi clnöknö és a 
vezetőség tagjai közreműködése mellett harminc gyer
meket felruházott. A felruházás) ünnepély után a le- 
áu.vcyylct a szegény gyermekeknek uzsonnát is osz
tott ki.

K a rá cso n y ra
l e g s z e b b  a j á n d é k  egy d ob oz

R u ff-b on b on
— A király születésnapjának megünneplése Novi

szadon, Noviszadról jelentik: őfelsége a király de
cember 17-iki születésnapját Noviszadon ezidén is nagy 
ünnepségekkel ülik meg. A görögkeleti szerb püspöki 
templomban délelőtt tíz órakor, a beltéri katholikus 
templomban fél tízkor, a zsidó templomban negyed ti
zenkettőkor, a muzulmán templomban fél tizenegykor 
és az evangélikus templomban tíz órakor. Petrovara- 
dinban a görögkeleti templomban tiz órakor, a kato
likus templomban féltizkor lesz a hálandó istentiszte
let. Este a noviszadi és petrovaradini helyőrségek tisz
tikara bálát rendez.

— SzpHtben két embert megölt a villámcsapás.
SzplithŐI jelentik: A Radulicseva ul.'ea egyik házában 
a keddi felhőszakadás során becsapott a villám. A 
házban lakó Dumanics Ráda gazdálkodó és fia. Diima- 
nics Szteván olyan súlyos égési sebeket szenvedtek, 
hogy néhány órával kórházba szállításuk után mind
ketten meghaltak.

— K^rlovúcon elfogtak egy tolvajban.fát, amely
nek legidősebb tagja sínes mó’ tlzennlgy éves. Kar-
lováeról jelentik: A rendőrség hosszas nyomozás után 
egy veszedelmes tolvajhar.dát tett ártalmatlanná, amely 
a városban és a környéken a lopások és betörések 
egész sorát követte cl. A banda valamennyi tagia fia
talkorú, vannak közöttük nyolc évesek is. de a leg
idősebb sem töltötte még be tizennegyedik évét. A fia
talkorú bűnözők kihallgatásuk során már eddig is sok 
betörést és lopást ismertek be. A nyomozást a vesze
delmes társaság tc’jes biínlajstromának felderítésére- 
nagy eréllyel folytatják.

Síkbe’ hö’y v ’k

C E N D IS E  D E  H Ő S E T
vagv

R O SE
OU .’Oí

C O K A IÉT
VÁRI , h

— Terjed a vörheny Toriiyospuszüm. Szcntáról 
jelentik: Tornj ospusztán a vörlicn.vbctcgség mindjob
ban terjed. Hétfőn és kedden öt újabb megbetegedés 
fordult elő. A tornyospusztai hatósági orvos, dr. Ha
lász János minden szükséges intézkedést megtett a 
járványos betegség továbbterjedésének megakadályo
zására és kedden a Gazdakör helyiségében nagyszá
mú szállási érdeklődő jelenlétében ismertette a be
tegség egyes fázisait és előadta, hogyan lehet véde
kezni a sarlach ellen.

Mondd meg m'ndenkinek. szájról-szájra szálljon: 
DESZANKÁNÁL nincs jobb e széles világon!

— Az első muzulmán női soffőr, Szarajevóból je
lentik: A szarajevói rendőrségnél működő sofförvizs- 
gáló bizottság előtt kedden egy muzulmán nő sikerrel 
tette le az autóvezetői vizsgát. Tatarevies Szafeta 
asszony az első muzulmán hölgy, akinek Jugoszláviá
ban soffőrigazolványt adtak ki.

Karáé .onye’ötti ii/Jetz,írások. December 17-ikén 
hétfőn ünnepli az ország őfelsége Alckszandar kirá'y 
születésnapját. December 17-ike állami ünnep s ezen 
a napon általános munkaszünot lesz. Tekintettel erre 
a szuboEcni főispáni lvvat’1 megengedte, hogy a ke
reskedők vasárnap délig nyitva tarthassák üzlete két. 
Jövő vasárnap, december 23-ikán. a karácsonyelőtti 
utolsó vasárnapon délig szintén nyitva tarthatók az 
üzletek Szrbctieán.

— Leütött"! a fa az orrát. Sztaribecscjről jelenik: 
Zslvkov Szlávkó harmincötéves körfiirésztulajdonos 
szerdán tüzelöfát vágott. Közben társa tréfából egy 
darab fát dobott a cirkula fűrésze elé. A gép kicsapta 
a fát és egyenesen az orrához vágódott a fa, mely 
Zsivkov Szlávkó orrát a szó szoros értelmében lesza
kította. A szerencsétlenül járt embert beszállították a 
szentai közkórházija.

— Agy n-z,írták a kommunista tüntetésen. Ber
linből jelentik: Karlslmrstbnn vasárnap gyűlést tartot
tak a kommunisták és utána tüntető felvonulást 
akartak rendezni, de a rendőrök útjukat állották. Mint
hogy a kommunisták ellenszegültek, a rendőrség 
kardlappal igyekezett szétszórni a tömeget és az álta
lános kavarodásban egy Schöffer Gűnthcr nevű diákot 
ag.vonsziirtak. A tüntetők vezetőit a rendőrség Össze- 
fogdnsta.

Aki friss és egészséges akar lenni és nem akarja, 
hogy kemény legyen a széke, folyton fájjon a feje 
és bőre tele legyen mindenféle pattanással, az igyék 
hetenként egyszer-kétszer reggelizés elölt 1 pohár 
természetes »Eercnc József* keseríivizet. A hadikór- 
liáznkban végzett orvosi megfigyelések szerint a 
Ferenc József vizet a súlyos betegek Is szívesen hasz-
nálták, mert ez minden kel'cmetlenség okozása nélkül 
biztosan hat. Kapható gyógyszertárakban, drogériák- i kozast óvóit és így sikere biztosítva van.
ban és füszerüzletekbe*. i

— Képklállitás Beeskereken. Becskerekröl Jelen
tik: Szenienyey Ferenc, a fiatal kikindai festőművész, 
nemrégiben képkiállitást rendezett, amely meglepő er
kölcsi és an.vagi sikert aratott. A nagy siker arra buz
dította a tehetséges festőművészt, hogy újból kiállí
tást rendezzen Beeskerc’ken. A kiállítás, amelyen a mű
vész újabb alkotásai, főleg akvarelljei kerülnek bemu
tatásra szombaton december tizenötödikén tlyilfk meg 
a Vojvodina szállodából és december huszonharmadi 
káig marod nyitva.

— Eljegyzések. Singer Elsike ds Prcssburger Jenő 
(Szornbor) jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

— Tinnir Edit és f n g u s z  Zoltán jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— A szubotlcai szerb fótékony nöegylet tendél- 
utánja, A szubotieai szc.b jótékony nőegylet december 
16-íkán. vasárnap délután a Bárány kávéház külön
termében teadélutánt rendez hangversennyel egybe
kötve. A nagysikerűnek Ígérkező teadélután három 
órakor kezdődik.

— Hndíkölesöncsalást lepleztek le Csehszlovákiá
ban. Prágáiról jelentik: A csehszlovák rendőrhatósá
gok rutgyszabásu hadikölcsön csalásnak jöttek nyo
mára. Megállapították, hogy 1921-től 1923-ig Ausztriá
ból és Magyarországb()l nagymennyiségű hadikölcsőn- 
cimletet csempésztek át Csehszlovákiába és ott lebé
lyegeztették. Ezzel a csehszlovák államot a nyomo
zás eddigi adatai szerint négymillió cseh koronával 
károsították meg a csalók. A nyomozást rendkívüli 
módon megnehezíti, hogy a csempészek legnagyobb
részt külföldi állampolgárok.

— A be'ügymlnlszterliim jóváhagyta Bckeffy 
György dr. szubotlcai városi ügyész mogválasztását
Be ágiadból jelentik: A belügyminisztérium elutasította 
Ivandékies Imre dr. szubotieai városi képvijtflő feleb- 
hezését, amelyet Békefiy György dr. szubotieai vá
rosi ügyész megválasztása ellen adott be azzal az 
indokolással, hogy Békeify dr. nem bírja az állam
nyelvet. A bcliigyiirinlsztCTünn a felébbezést elutasítot
ta, mert megállapítást nyert, hogy Rékcfry György dr. 
az ügyvédi kamara B. listás tagia. tehát képes ügy
védi prákszfs folytatására és így közigazgatási szol
gálatra Is.

— Álarcos rab’ók nicgü’tok és kiraboltak egy' gaz
dálkodót. Beogradból jelentik: Rejtélyes kcriilmények 
közölt elkövetett rablótámadás tartja izgalomban a 
szerbiai Gornyi-Katun község lakosságát. Keddre vir
radó éjjel négy álarcot viselő, fegyveres ember beha
tolt Krsztics Vladimír gazdag földbirtokos liázáha. 
Krszticset kiiáncigálták az ágyból, egy székhez kö
tötték, majd egyikük rásütötte a fegyverét. A golyó 
halántékán ’találta a gazdálkodót és azonnal megölte. 
A banditák ezután magukhoz vetlek a lakásban talált 
összes készpénzt és értéktárgyakat, majd a ház előtt 
várakozó kocsira szálltak és az éj sötétjében sikerült 
clmenckíilniök. A borzalmas jelenetet a szomszéd szo
bából végignézte a földbirtokos szolgája, aki azonban 
moccanni sem mert. A rablógyilkosok kézrckeritésérc 
a csendőrség erélyes nyomozást indított.

A Városi Mozi kettős
A Szakszofon és egy Tom Mix-íilin
A Városi Mozi csütörtöktől kezdve ismét igen gaz

dag kettős műsort mutat be. Az uj műsoron szereplő 
Szakszofon cimü film nagyon kedves és mulatságos 
vígjáték. Egy fiatal uriláuy egy revü-táncosnövel való 
barátsága révén mulalságos véletlen folytán egyszer 
a színpadra kerül és ettől kezdve legfőbb vágya, hogy 
ő is táncosnő legyen. A szigorú szülök egy londoni 
nevelőintézetbe küldik, ahova azonban helyette a girl 
vonul be, mig ö barátnője neve alatt táncosnő lesz. Ez 
a névcsere rengeteg mulatságos bonyodalmat idéz az
után elő, különösen a szerelem terén, mert egy fiatal 
lord a girl egyszerű szüleitől kéri meg a bankigazgató 
lányát. Rengeteg mulatságos ötletből szövődik a bo
nyodalom és a film bcíejczéso is ötletesebb a szo
kottnál.

A S z a k s z o f o n  tele van szép londoni és berlini fel
vételekkel, pazar reviijeleneteket is látunk, a mese 
mindvégig mulatságos és szórakoztató, tehát a film 
minden tekintetben alkalmas arra, hogy a közönség 
másfél órán keresztül derűs hangulatban szórakozzon. 
A női főszerepben a bájos Anny O n d r a  fclülmulhatat- 
latuil kedves. Nemcsak szép és ügyes színésznő, hanem 
nagyszerű táncosnő is. aki néhány boszorkányosán 
ügyes táncszámmal csak növelt sikerét. Rokonszenves 
partnere Hans Alberts és kitűnő a film többi szereplője 
is, köztük a markáns vonásokkal karrikirozó Szóreghy 
Gyula.

A műsoron még egy izgalmas Tóm Aífx-fflm h  

szerepel, amelyben a népszerű cnwboy-színész ügyes 
bravúrjaival bámulatba ejti a közönséget. A film mind
végig le fogja kötni azoknak a figyelmét, akik a« Ilyen
fajta filmeket szeretik. A kettős műsor gazdag s z ó r a -

* a
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SZÍNHÁZ
A Wiener Sangerknaben 
noviszadi hangversenye

Noviszadról jelentik: Az európai hirü Wiener San
gerknaben énekkara kedden este a Nemzeti Színház 
rendezésében a Szloboda nagytermében hangversenye
zett Bár a noviszadi közönség az idén április tizen
kilencedikén, az Ingyenkenyér egyesület rendezésében 
már egyizben élvezte a bécsi énekkar kitűnő előadását, 
ez alkalommal is elég szép számú közönség gyűlt egy
be, hogy meghallgassa a gyermek-kórus pompás, a 
legmagasabb igényeket is kielégítő tökéletes együtte
sét, a bájos gyermekénekesek üdén csengő énekét.

A műsor fénypontja Mozart örökszép egyfclvoná- 
sos operája, »Bastien és Bastienne* volt, amelyet Mül
ler Henrik tanár, a gyermekkar kitűnő karnagya dol
gozott át sok zenei hozzáértéssel a Sangerknaben 
énekkara számára. A közönség nem tudott betelni a 
pompás és tökéletesen élvezetes előadás gyönyörűsé
geivel és úgy Müller professzort, mint a darabban sze
replő bájos kis énekeseket, legkivált a Bastient elra
gadó kedvességgel játszó és éneklő: Edmund Ncmecet. 
Bastiennet: Karl Novotnyt, a kiforrott kis müvészzse- 
nit, a varázsló Colast éneklő Tóni Gleckert számtala
nul hívta a lámpák elé és nyílt színen is elhalmozta tet
szésnyilvánításaival. A kis Edmund Nemec és Tóni 
Flecker annyi zenei műveltséget árult el, hogy a jövő 
nagy énekeseit és művészeit lehet bennük megjósolni.

He nemcsak a kis opera bemutatásával arattak 
nagy és osztatlan sikert, hanem a második részben elő
adott karénekekkel is nemcsak csengő hangjukról tet
tek tanúbizonyságot, hanem zenei fegyelmezettségük
ről és biztos rutinról is. Schubert »Das Dörflein*. 
Schumann »Trolet«, Gabriel Piernc *Janthis«, Müller 
tanár »Die Zweige auf dem Baume«, Mendelsohn- 
Bartholdy »Terzett dér Engel*, nemkülönben »Ach, wic 
1st s möglich*, Abschied von den Bergen*, »Der Wan
derer dér Ságemühlc* és »Im Gamsbcrg* cimü ének
számokkal is zajos, megérdemelt tapsokat arattak. A 
közönség az előadás végeztével nem akart eltávozni 
és szüntelen tetszésnyilvánításokkal még néhány rá
adást eszközölt ki, amelyet az énekkar époly kedve
sen, mint láthatóan szívesen énekelt és ezzel meghálál
ta a közönség meleg ovációit.

A Sangerknaben előadása zsúfolt házat érdemelt 
volna.

A zagrebi Nemzeti Szinház bemutatta Fo lor László 
vlgjátékát, a Templom egerét. Zagrcbből jelentik: A 
zagrebi Nemzeti Színházban kedden este mutatták be 
Fodor Lászlónak, a jónevü magyar színpadi szerző
nek »A templom egere* cimü három felvonásos víg- 
játékát. A közönség kedvezően fogadta a darabot és 
különösen a női iöszerep alakítóját, Babies Nádát, a 
kiváló horvát prózai színésznőt ünnepelte lelkesen. A 
kritika m ír nem fogadta ilyen lelkesen a Templom 
egerét és például a »Jutarnji Liszt* beszámolója a 
következő mondattal kezdődik: »Ha valaki pályázatot 
tűzne ki a legrosszabb, legszegényebb invencióju és 
legigénytelenebb színdarabra, akkor Fodor Lászlónak 
a Templom egere cimü vigjátéka egészen biztosan 
megnyerné az első dijat.*

A noviszadi Vöröskereszt-egylet hangversenye.
Noviszadról jelentik: A noviszadi Vöröskereszt-egylet 
december 16-ikán a Szlobcdában hangversennyel kap
csolatos teadélutánt rendez, amelyen a leánygimná
zium hetedik és nyolcadik osztáyának tanulói is köz
reműködnek. A hangverseny keretében énekszámok, 
zeneszámok és ritmikus táncok kerülnek előadásra. A 
tánchoz jazzband szolgáltatja a zenét.

A noviszadi kereskedelmi akadémia hangversenye.
Noviszadról jelentik: A noviszadi Zenebarátok Egye
sülete zenekarának közreműködésével a noviszadi ke
reskedelmi akadémia tanulóifjúsága december 15-íkcn 
a Szlobodában hangversennyel kapcsolatos tánces
télyt rendez, amelyen Klein Erna Liszt rapszódiát ját
szik zongorán, Tolvelh Oszkár, Opsenica Veljko, Kess
ler és Rózsa vonósnégyese pedig Haydn kvartettjét 
adja elő Petrovics Zora szaval, Zamurovics Bosiljka 
zongorán játszik. A Zenebarátok zenekara két Wag- 
nerszerzetnényt ad elő. A hangversenyt tánc követi.

Kramer Imre és Topova szombati hangversenye.
óriási érdeklődés előzi meg a vöröskereszt nőegylet 
december tizenötödik), szombat esti hangversenyét, 
amelyet a Városi Színházban tartanak meg. A koncer
ten Kramer Imre, a szuboticai származású fiatal hege
dűművész tavalyi nagy sikere után gazdag és nivés 
műsorra! fog tanúságot tenni újabb nagy fejlődéséről és 
egész bizonyos, hogy osztatlan, nagy sikert fog el- 
érni. A műsoron szerepel még Popova asszony, a bel
grádi opera művésznője, akit a szuboticai közönség 
már rég. szivébe fogadott, tigy hogy az est teljes sikere 
biztosítva van. A hangversenyre jegyek előre váltha
tók a színházi pénztárnál.

A novivrbászi kaszinó kulturestje. Novivrbászról 
jelentik: A novivrbászi kaszinó december tizenharma
dikán csütörtökön este a Greifenstein-szálló nagyter
mében kulturestét rendez. A kulturest programja a kö
vetkező: Szenteleky Korúéi előadása >Vers a Vajda
ságban* címmel, Csuka Zoltán és Fekete Lajos saját 
költeményeiket szavalják, Schmidt Paula és Gábe’ 
János, Schuh Gyula kompozícióit éneklik a szerző zon- 
gorakisércte mellett. A kulturest iránt nagy érdeklődés 
nyilvánul meg.

Százhuszonöt évvel ezelőtt született Berlioz. De
cember 11-én volt 125 éve, hogy Hector Berlioz, a 
hires francia zeneszerző született. Berlioz a program-

B erlioz
zene elöfutárja volt és alapvetője a modern hangsze
relésnek, amelyről könyvet is irt. Operái közül a leg
ismertebbek a Rómeó és Juliette és a Bcuvenuto Cel
lini.

í.

„Jó ak a ra tta l ú jra  he ly re  leh e t á llítan i 
a jugoszláv—-m agyar sp o rtb ék é t44

A „P olitik a66 cikke a sportérintkezés felvételérő l
A jugoszláv—magyar sportbéke kérdése újabban 

smét intenziven foglalkoztatja az érdekelteket. A ma- 
;yar szövetség bojkottot mondott ki a jugoszláv egye
nletekre, mert hatóságaink megtiltották magyar csa
tatok vajdasági vendégszereplését.

A JNS legutóbbi közgyűlése megállapította, hogy 
, jugoszláv sporttényezök nem felelősek a betiltásért, 
i bojkottra nem szolgáltattak okot és ezért a magyar 
zövetség bojkott-határozatát bejelenti a nemzetközi 
utballszövetségnek. A diplomáciai viszony megszab
ása óta minden érintkezés megszűnt a jugoszláv és a 
nagyar csapatok között, az MLSz azonban tovább 
nent a retorziós intézkedésekkel. A középeurópai ku- 
jabizottság egyik legutóbbi félhivatalos ülésén ugyanis 
i.z MLSz azzal a javaslattal állott elő, hogy Jugo- 
zláviát hagyják ki a középeurópai-kupa további küz- 
Jeltneiböl. A magyar szövetségnek ez a javaslata tá- 
nogatásra talált az osztrákoknál, míg a csehek kitar- 
óan védelmezik a jugoszláv érdekeket és igy koránt 
sincs eldöntve a probléma, hogy jövőre Jugoszlávia 
résztvchet-c a kupa-küzdelmekben.

A viszony tehát meglehetősen elmérgesedett a két 
szomszédos szövetség között, holott ng.v a magyar, 
mint a jugosz áv futballsport érdekei azt kívánnák, 
hogy a normal’s érintkezés minél előbb meginduljon. 
Ennek szükségességét a jelek szerint a magyar sport- 
vezérek is felismerték és a legutóbbi napokban nyi
latkoztak a budapesti sportsajtóban arról, hogy meny
nyire kívánatosnak tartják a béke helyreállítását. Ezek 
a nyilatkozatok hangsúlyozzák azt, hogy a magyar 
csapatoknak — főleg a profiknak — milyen nagy szük
ségük van a jugoszlávokkal való érintkezésre, 
amelynek ujrafelvételc ellenében az Ml.Sz-nek támo
gatnia kell a jugosz'áv érdekeket a középeurópai ku
pában. A budai-esti sportvezérek ezenkívül azt ajánlják, 
hogy a magyar szövetség vállaljon garanciát csapa
tainak magatartásáért azoknak jugosz'áviai vendég- 
szcrcp'ése alkalmával.

A magyar sportvezérck békülékeny nyilatkozatai 
élénk visszhangra találtak a jugoszláv sajtóban és a 
áeogradi Politika szerdai számában is terjedelmes

Dr. Dohányné Claasens Anny zagrebi hang verse.
nye. Dr. Dohányné Claasens Anny, a kitűnő lanténe
kesnő december 22-ikén Zagrcbban a zenekonzerva- 
tórium nagytermében önálló hangversenyt rendez.

Az Ábris rózsája bemutatója a Népkörben. Annie 
Nichols amerikai iró világhírű vígjátékét, az *Ábris 
rózsájáét december 15-ikén, szombaton este mutatja 
be a Népkör mükedvelőgárdája Arányi Jenő rendezésé
ben. A vigjáték szereplői: Deutsch Janka, Nagy Mag
da, Nyáray Rezső, Garay Béla, Deák Kornél, Szabó 
János, Bőhm Jenő és Horváth Lajos. A kitűnő szerep- 
osztás előre is biztosítja a darab sikerét. Az előadást 
vasárnap megismétlik. Jegyek mindkét előadásra Kré- 
csinél és vasárnap a Népkör pénztáránál kaphatók.

A Sztambul rózsája délután — fél helyárakkal.
A nagy sikerrel bemutatott Sztambul rózsája vasárnap, 
16-ikán délután fél négy órakor negyedszer kerül szín
re a szuboticai Katholikus Legényegyletben. A kitűnő 
Fali Leó operett ezúttal félhelyárakkal kerül színre a 
bemutató szereplőivel. Jegyek elővételben Krécsinél 
kaphatók.
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T ele fo n n á m  192 Subotica Városi bérpalota

Ó r iá s i  v d -  
l o s z t é k  f u t ó -  

s z ő n y e g e k b e n ,  l i 
n ó l e u m o k b a n  é s  k á r p i 

t o s  c i k k e k  e n .  - N a g y  K a r á 
c s o n y i  V á s á r  é s  m a r a 

d é k o d  e lá r n s i t á s a  
g y á r i  á r a k o n

cikkben foglalkozik ezzel a kérdéssel. A Politika cik
kében ismerteti a magyar bojkottot és az MLSz ju- 
goszláve’.lenes magatartását a kupabizottságban, majd 
a budapesti sportvezérek most elhangzott nyilatkoza
tai kapcsán a következőket írja:

— A magyar sport vezetőinek békülékeny hangja 
már magában véve is fordulatot és közeledést jelent 
a jugoszláv és magyar futballsport egymáshoz való 
viszonyában. Mi azonban ezúttal is úgy véljük, hogy 
Budapesten nem akarják helyesen megítélni ezt a 
problémát. Sportszervezeteinknek, különösen azonban 
a JNS-nek semmi részük nem volt a betiltásban, ami 
kizárólag a politikai hatóságok hatáskörébe tartozik. 
Ugyanezek a szervezetek most sem interveniálhatnak 
üres marokkal a minisztériumban annak a szövetség
nek az érdekében, amely bennünket indokolatlanul 
bojkottált. Milyen garanciákat nyújt nekünk az MLSz, 
hogy ugyanezek az események nem következnek be 
akkor, ha a tilalmat visszavonják? Hogyan kívánhat
juk és mivel indokolhatjuk meg hatóságainknál azt a 
kérelmünket, hogy a magyar csapatok vendégszerep
lését engedjék meg a Vajdaságban?

— A kibékülés útja elsősorban az ellenünk ki
mondott bojkott feloldása azután pedig a barátságos 
megegyezés a két szövetség között. Csak ennek meg
történte után lehet dolgozni azért, hogy visszaállít
sák a regi sztatuszkvot és a Vajdaságban is megen
gedjék a magyar csapatok vendégszereplését. Ez na
gyon nehezen fog menni, különösen, ha a magyarok 
nem látják be, hogy komoly garanciák szükségesek 
arra. hogy a magyar nemzeti propaganda meg fog 
szűnni a Vajdaságban.

— Tény, hogy mi jugoszlávok igen barátságos és 
őszinte sportérzéssel viseltetünk a magyar sportolók 
iránt, akik az eddigi érintkezés során nagyon jó be- 
nyomát hagytak maguk után. ók valóban mindig 
sportszerűen és urlmódon viselkedtek és kétségtelen, 
hogy a velük való érintkezés ujrafelvételénck nagyon 
•örülnénk. A bojkott és a kupában tanúsított ellensé
ges magatartás sokat ártott a jóviszonynak, de jó
akarattal ezt újra helyre lehet állítani.
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Az uj a d ó tö rv é n y  eg y ség es ,
m ég is  a  V a jd aság  fizet egtöbfoet

A földadó a Vajdaságot sújtja a legjobban
Mint ismeretes, január elsején életbe lép az uj 

egységes adótörvény, amelyet az egyenlőtlen adózta
tástól leginkább sújtott Vajdaság várt a legtürelmct- 
Jenebbül. Az törvény csak egyetlen kérdést hagyott 
nyitva, de ez éppen a legfontosabb adónemre, a föld
odóra vonatkozik. A törvény ugyanis nem állapította 
meg a földadó kulcsát, miután ehhez először ismerni 
kellene az adóalapot, a föld kataszteri tiszta jövedel
mét. Ezt azonban nem lehet azonnal megállapítani, 
mert az ország nagy részében egyáltalában nincs is 
kataszter és csak bonyolult számítások s összehason
lítások utján lehet eljutni végeredményben is csak 
megközelítő eredményekhez. Emellett az uj törvény 
nem a katasztrális holdat, hanem a hektárt veszi a 
földbirtok egységének, úgy hogy még ott is, ahol van 
kataszter, mint a Vajdaságban is, szintén átszámítá
sokat kell végezni.

A törvény szerint az egész országra központi bi
zottság végzi ezeket a számításokat.

Ez a központi bizottság állapítja meg azt a 
szorzószámot, amel'yel az eddig feljegyzett 
kataszteri fszta jőve megszorozva meg
kapjuk a kataszteri jövedelmet. Ezt fogja a 
a parlament adói’npmk tekinteni a fö’dadó- 

nak percentekb'n való megállón-tárára.
A központi bizottság már meg is kezdte működé

sét és csaknem az egész országra nézve meg is ál
lapította ezeket az szorzószámokat. A központi bi- 
zottság döntései azonban egyá'ta'.ón nem lesznek meg
nyugtató hatást abban a tekintetben, hogy az egy
séges adótörvény valóban ki is fogja egyenlíteni azo
kat az egycnlőtlcns'g?’ ct. amelyek az adóztatás terén 
eddig fennállottak, ellenkezőleg. a

a Vajdaságot ismóí az a v;szó:y fenyegeti, 
hogy lovában is a őiv'.ogovn több adói kc’I 

fizetnie, ní.ut a többi ossrzágré z* k Jók.
írtc'i'dés'ink szerint a központi iv'nttság ott, ahol ed
dig is voltak kataszterek, nem egységesen állapította 
meg ezt a szorzószámot és éppen

a Vajdaságnak jut a legnagyobb szor-
sznro.

A Bácska és a Bánság terühtén ez a szorzószám 20. 
Baranyában 26. a volt zsombolya: járás néhány közsé
gében pedig 22.

Mindenütt riví utt kisebb ez a szorzószám,
ahol a legnagyobb, a Szcrémségben. ott is csak ?4-ct 
tesz ki.

Már az első tekintetre kitűnik, hogy ilyen kii!ö<J>- 
ség egyes vidékek között mennyire igazságtalan. A 
kataszteri tisztajövcdclmet annak idején a föld minő
ségének és termőképességének figyelembevételével i1- 
lapitoták meg cs a törvény most nem Írja elő ezeknek 
a megállapításoknak a tv .  izióiát. Az volna tehát lo
gikus. hogy ez a kocflcáns mindenütt, ahol eddig is 
volt kataszter, ugyanaz legyen. A 1/zott-ág c’in asa 
valójában burkolt revíziója a kataszteri jövedelem 
megállapításoknak, ami nem volt a törvényhozó in- 
tencióia.

A központi bizottság a maga határozatairól in 
dokolt értesítést kii’d az egyes községeknek, ame
lyeknek a törvény szerint ez el'eu a hdározat ellen 
tizenöt nap alatt jogukban áll panasszal c n ök. Érde
kes, hegy éppen a legjobban sújtott vajdasági kézsé
gekből érkezik a legkevesebb ilyen panasz. Pedig 
legalább is ezt az egyetlen lehetőségét a jogorvoslat
nak nem kellene a Vajdaságnak elmulasztania. Magá
nak a központi bizottságnak ezek a határozatai nyújt
ják legjobb támpontokat a fclcbb?zésekre, inert pél
dául csak a termelés költségeit a Vajdaság viszonyai
hoz mérten feltűnően alacsonyan vette figyelembe a 
bizottság, ami természetesen nagyobb jövedelcmmeg- 
állapitásra is vezet.

A parlament előreláthatólag — ha a politikai vi
szonyok megengedik — január havában fogja megál
lapítani a bizottság jelentése alapján a földadó kulcsát 
az 1929. évre. Hogy ez milyen magas lesz, azt egy
előre még nem lehet előrelátni, miután még nem is
meretes az egész országban az adó alapját képező ka

taszteri jövedelem. A kormánynak az a törekvése 
hogy a kulcsot úgy állapítsák meg, hogy annak alap
ján legalább annyi földadó folyjon be az uj törvény 
alapján, mint a régi törvény alapián, körülbelül 560 
millió, annál is inkább, mert az uj törvény egész sor 
adónemet cltörö't, mint a jövedelmi adót, a rokkant
adót, előfogatpótadót stb.

Az uj törvény cme’kcdő ku’csot állapit meg a 
földadónál, úgynevezett kiegészítő adókat, hogy ilyen 
módon biztos'tsa az adóztató- rrogresszív'tásdt, amely 
az eddigi egyetlen progresszív ad'nem, a jövedelmi 
adó eltörlése után teljesen hiányozna. Minthogy azon
ban a progresszivitás igen alacsonyan kezdődik és 
már egy hektáros földb rtok után is kell kiegészítő 
adót fizetni, annál ink'bb sérelmes a Vajdaságra, hegy 
a fö’djövedelem szorzószámát itt magasabban álapit- 
ják meg, mint máshol.

Vajdasági g'-zdnságf körökhen egyébként is 
tulmngasaknak tr 'ó ’lák a földadó k’egészitö 

adókulcsait.
'■'+ ó. ‘ *»

Ezért a vajdasági képviselők körében mozgalom in
dult meg arra nézve, hogy a törvénynek a kiegészítő 
adókra vonatkozó rendelkezéseit módosítsák.

A mozgalom élén Sztankovics Szvctozár föld
művelésügyi miniszter áll.

Sztankovics Szvetozár már lépéseket is tett eb
ben az ügyben a kormánynál és sikerült is meggyőz
nie a kiegészítő adók igazságtalanságáról a mértékadó 
köröket. Ennek eredményeképpen a kormány az adó> 
kulcsot megállapító javaslattal egyidejűleg valószí
nűleg

javaslatot fog tenni a parlamentnek az adó
törvény módosítására

és a kiegészítő adókra nézve, úgyhogy ezen a téren 
könnyítések várhatók még a törvény életbelépése 
előtt. A földadót ugyanis csak az 1929. év tavasza fo
lyamán fogják k vetni, mert annak behajtása a tör
vény szerint is csak az aratás után, tehát csak au
gusztus havában kezdhető meg.

Ezekről a kérdésekről a napokban hosszabb be
szélgetést folytattunk Sztankovics Szvctozárral, aki re
méli, hogy kellő megértésre és támogatásra fog találni 
a Vajdaság jogos érdekeinek a védelmében. De ő is 
szükségesnek tartja, hogy a vajdasági községek, 
amennyiben még egyáltalában nem késtek le erről, 
sürgősen é jenek panasszal a központi bizottság szór- 
zószámmegállapltó határozatai ellen.

f. J.

A pénzügym iniszter expozéja Jugoszlávia tíz
eves pénzügyi es gazdasági po litiká járó l

Csaknem kétszázezer állam i alkalm azott van az országban
Beogradból jelentik: Szubolics Nikola pénzügy- 

miniszter az 1929 30-as költségvetéshez terjedelmes 
expozét me'lélíclt, amely Jugoszlávia tízéves pénz
ügyi politikai történetét is magában foglalja. Az ex
pozé azonkívül rendkívül érdekes adatokat közöl az 
uj költségvetés eg.\ beállításának a szempontjairól

A pénzügyminiszter expozéja a többek között a 
következő érdekes kijelent, seket tartalmazza:

Jugoszlávia tiz esztendeje folytat költségvetési 
po'itikát. Ez a tiz esztendő három különféle pénzügy- 
történ ti csoportba sorolható. Az első csoportba az 
első öt költségvetési esztendőt kell sorolnunk, bár az 
öt költségvetési esztendő között mindössze csak két 
költségvetési esztendő szói tulajdonképen tizenkét hó
napra. A miniszter szerint

az első öt esztendő költségvetési politikája 
te lj-sen znvaros volt,

amelyet nagyobbrészt a h íboru utáni viszonyok idéz
lek elő. Sem az állami apparátus nem működött az 
első öt esztendő alatt rendszeresen, sőt azt sem le
hetett ezalatt az idő alatt megállapítani, hogy az ál
lamnak tulajdonképen mekkorák a szükségletei. Ezen 

még a jug.'í l iv’ valuta sem volt teljesen sta-ki\ ül
Ml. Még 1923. ekjén is a dinár kurzusa nagyon labi
lis volt és

az infácíó követi ezt ben a dinár árfolyama 
hétről-' ett e változott.

A miniszter szerint ebben az első öt esztendőben a 
költ? égvetések csak formál san állapították meg az 
állam tulajdonképeni szüksígleícit.

A jugoszláv költség 'b' i é’ct második periódu
séiba a miniszter az 1934 25 i’.s és 1925'26-os költség- 
vetési esztendőket sorolja. Ebben az időben már az
állami közigazgatási apparátus teljesen meg volt szer- éveiben talán megengedhetett magának, azonban ezek- 
vezve, a hatóságok már tudták, hogy mire van szűk- löl a funkc’óktól most meg kell szaba 'ülni. Ez a költ
ségük és az ezalatt az idő alatt már ségvetés sem mehetett ezért messzebbre, mint a mait

állandóan csökkentsék és a költségvetést a 
rossz gazdasági viszonyokhoz alkalmazzák.
Az adómegterhelés ebben az időben már el
érte a maximumot és a pénzügyminiszterek
nek különféle adókönnyítéseket kellett é’etbe- 
Icptetniök, nehogy az adózók teljesen tönkre 

menjenek.
Ezek a törekvések sok tekintetben az államra 

nézve hasznosak is voltak. A kormányokat az utóbbi 
évek a költségvetések egybeállításánál már csak 
o'yan szempont vezeti, hogy a költségvetésből csak 
az állami élet fenntartására szükséges összegeket te
remtsék elő. A beruházásokra azonban már csak köl
csönöket akarnak felvenni.

A mln’sztcr nem zárkózik cl annak a hang
súlyoz t o clöl sem, hogy a jelen’ogl állami 
gazdálkodáson gyökeresen javítani ke'l cs az 
állam kiadásait a minimumra hc'I redukáló’.
Az 1929/30-as költségvetés egybeállításánál már 

számos takarékossági szempontot vettek figyelembe 
és a takarékosság elveit ahol Iclie'cu, minden vona
lon keresztül is vitték. A miniszter szerint egy ren
des költségvetési politikának a kiépítéséhez az szük
séges, hogy az. országban rendes parlamenti élet le
gyen. Ez a feltétel, amint tudjuk, nálunk nincsen tel
jesen meg. Az utóbbi hónapok eseményei a parlamen
tet súlyosan akadályozták, hogy a parlament komo
lyan foglalkozzék az állami pénzügyekkel.

A költségvetés reformját a k"z’g^zgotás át
szervezésénél kell megkezJen'.

Az állami apparátust egyszerűsíteni kell és számos 
leépítést kell végrehajtani. Az állam számos olyan 
funkciót vállalt magára, amelyet a jó konjunktúra

az ál'ami élet köriilhc'iil rendes kerékvágásba 
jutót.

1925-ben a dinár tényleg stabil volt és a dinár 1925. 
óta árfolyamát szinte változás nélkül megtartotta. 
Ezalatt az idő alatt azonban az ország gazdasági 
élete nagy krízisen ment keresztül, amely krízis any- 
nyira erős volt, hogy nagyon sok exisztencia ment 
tönkre és ezáltal az állam adófizető alanyai is sok 
tekintetben clszegényedtek. Ez a krizis az utolsó hó
napokig még mindig tartott. Ennek következtében

a pénzügyminisztereknek 1924. óta. csak egy 
feladatuk lőhetett, hogy az állami költségeket

esztendei, bár több állatni funkciót a tartományok ha
táskörébe utaltak.

Az 1929—39. évi költségvetés Is csűrvén csak
relatív stabilitást tud építeni.

Az ország költségvetésének a megítélésénél ter
mészetesen figyelembe kell venni az ország általános 
gazdasági helyzetét is. Az ország gazdasági élete az 
elmúlt tavasszal nagyon kedvezőtlen volt. Az idei ter
més jobb volt, mint az elmúlt esztendőben, mert bú
zából negyvenhét százalékkal termeltünk többet, bár 
kukoricából a termés harminckilenc százalékkal volt 
gyengébb a tavalyinál. Tengeri az idén nem kerül ki-
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az adózóktól egy parival sem kívánnak töb
bet, mint amennyire az államnak szüksége van. 
Az államnak az expozé szerint 183.000 hiva

talnoka van

vitelre. A többi Rahonancmübcn a kiviteli kilátások 
nagyon kedvezőek és

a kivitel a tavaszi hónapokban még emelkedni 
is fos.

Az elmúlt esztendőkhöz képest kivit elünk lényegesen 
esett, viszont bevitelünk emelkedett. Különösen a tex
tiláruban emelkedett a bevitel, mert textil áruból az 
elmúlt esztendőhöz képest az Idei első félévben 38 
százalékkal hoztunk be többet.

A rossz kivitel következtében egyes adók is ki
sebb mértékben folytak be, mint tavaly. Fogyasztási 
adóból április-május hónapokban az előirányzott 
összegnél 160 millióval kevesebbet vettünk be.

A miniszter az expozéjában arra az álláspont
ra helyezkedik, hogy az idei esztendőben már 
világosan látható, hogy a gazdasági krízisnek 
kezd már vége lenni, amit az is bizonyít, hogy 
a csődök száma az elmúlt esztendőben csök
kent A miniszter ezt a meggyőződést még az
zal is alátámasztja, hogy az országban az ipari 
munkások száma is emelkedőben van, amely
hez sok tekintetben az állam nagymértékű be
ruházási munkálatai is erősen hozzájárultak.

Az államgazdálkodást nagyban megnehezíti az a kö
rülmény is, hogy az állam minden esztendőben nagy 
összegeket kénytelen az ínséges vidékek felruházására 
és élelmezésére elkölteni. Az elmúlt évben ez az ösz- 
szeg százötven millió dinárt tett ki. amely összeg 
nagy részét, 121 millió dinárt a rendes állumi bevé
telekből kellett előteremteni.

Azonkívül az államnak minden évben vannak előre 
nem látott kiadásai, igy az elmúlt évben 370 millió 
dinárt kellett erre a célra elkölteni, de a pénzügyi 
törvényekben is vannak olyan kiadások, amelyeket 
nem lehetett a költségvetésbe beállítani és ezért mindig 
utólag kellett ezeknek a fedezéséről gondoskodni.

Az államnak nagy szüksége volna állandó 
forgótőkére, hogy addig, amíg az elö'rányzott 
bevételek befolynak, az állam gazdasági éle
tében fennakadás ne á Íjon be. Ezt a kérdést 
a Narodna Bankáról szóló uj törvényben lóg
ják majd rendezni, am kor a dinár stabilizá

lásáról lesz szó.
Az expozé ezután áttér a függő adósságok kérdé

sének az ismertetésére. A miniszter szerint ez a kér
dés az állam egyik legfájóbb sebe. Az állami függő 
adósságok két csoportba sorolhatók.

Az első csoportba tartoznak az úgynevezett pénz
tári. bonok, amelyeket külföntélc állami beruházásokra 
és munkálatokra vettek igénybe, második csoportba 
pedig a költségvetések szerint a * kötelezettségek az 
elmúlt esztendőkből*.

Ezeknek az adósságoknak a rendezésére minden 
esztendőben felvettek a költségvetésben bizonyos ösz- 
szegeket, azonban ezek az összegek nem voltak elég
ségesek a függő adósságoknak a rendezésére.

A monopoligazgatóság által felvett 22 millió dol
lárt erre a célra fogják fordítani és ezáltal az állam 
nagy cs szégyenletes tehertől fog megszabadulni. A 
pénzügyminisztériumban már egybe is állították a hi
telezőknek a listáját és amint a pénz megjön, a kifize
tés azonnal meg fog történni.

A miniszter megemlékezik még expozéjában 
a valutakórdésröl is. A miniszter szerint a 
kiviteli viszonyok n g.v liotátsel le'icít k vol
na a dinár kurzusára is, de szeren? érc az el
múlt esztendőben az országban több külföldi

kölcsönt kötöttek le.
Az állam megkapta a Blair-kölcsön második részé*, az 
Állami Jelzálogbank cs Beograd városa kaptak na
gyobb kölcsönöké*, igv a Narodna Banka állandóan 
rende'kezett devizákkal és valutákkal, így az állam 
külföldi tartozásait miud'g valutákban főzethették ki.

Az elmúlt esztendő végen a Narodna Banka deviza
készlete egy milliárd dinárt tett ki, sajnos azonban 
a rossz kiviteli viszonyok következtében a deviza- 
készlet állandóan csökkent. Az idei termes betakarítása 
után ismét emelkedett a devizakészlet és a nmnopol- 
kölcsönök következtében még emelkedni fog. Az állam
nak magának is igen nagy dcvizasziikségletei vannak, 
a diplomaták és az állami külföldi beszerzések igen 
sok valutát követe'nek. Sőt. ha a Franciaországgal J 
adósságunkat rendezzük, akkor a devizasziikséglct 
minden esztendőben még jobban fog emelkedni.

A miniszter szükségesnek tartja, hogv a dinár 
stabilizálást keresztül vigyék, már azért is. mert a di
nár már hosszú évek óta stabil és ez a kérdés a mi
niszter szerint már ezáltal is a megoldásra érettnek 
tekinthető. Hz a kérdés azonnal elintézést nyer. amint 
az állam a várva-várt külföldi kn'csönét ineerksiti és 
ezáltal az állam a Narodna Bankánál fennálló adós
ságát vissza tudja fizetni.

Szubotics miniszter azután a központi igazgatásról 
szóló törvény revízióját sürgeti, mert ezáltal igen nagv 
megtakarítások volnának elérhetők és az állami appa
rátus is sokkal jobban működhetne.

Szükség van egy nagy gazdasági program meg
valósítására ez azonban nagy előtanulmányokat köve
tel és erre a célra előbb kölcsönt kell keresni.

A  miniszter az expozé végéu hangsúlyozza, hogy

Iés pedig 1.64.754 állami forgalmazási hivatalnok. 34.941 
napidijas, 11.695 szolga, 32.775 Írnok, 2345 hajózási al
kalmazott. 805- katonatiszt. 11.861 altiszt és 17.003 
csendőr.

Jugoszl á v-osztrák-magyar-ol asz egyezm é ny 
a délivasuti nyugdíjasok ügyében

A déli-rasuti nyugdíjasok attól az állam tól fogják kapni nyugdijukat, 
ahol 1 9 2 2  ju liu s 1-én tartózkodtak

Becsből jelentik: A napokban a szövetségi kan
cellári hivatalban dr. Seipel szövetségi kancellár, Csili- 
eSár-Murkovies jugoszláv követségi tanácsos, gróf 
Ambrózy magyar követ és gróf Auriti olasz követ 
aláírták az 1923 március 29-ikén megkötött délivasuti 
egyezmény 17. és 26. szakaszainak végrehajtására vo
natkozó megállapodást. H szakaszok rendelkezése sze
rint az úgynevezett nyugdíjasok attól az államtól 
fogják kapni illetményeiket, ahol 1922 julius 1-én 
tartózkodtak.

Ennek az egyezmények 17-ik paragrafusa arra 
kötelezi a Délivasutat. hogy annak a díjtartaléknak a 
pótlására, amelyet a vasúttársaságnak gyűjteni kel
lett volna, hogy abból a nyugdijbalépök nyugdijillet- 
ményeit kifizethesse, oly tökét írjon a négy szerző
dő állam Javára, (magyar-oszírák-olasz-jugoszláv) 
amely megfelel egy 5%-os kamatláb mellett számí
tott díjtartaléknak. Ebből a tökéből az egyes álla
mok a következőkép részesednek:

Az osztrák vonalon maradt nyugdíjasok 33.8 % 
a magyar vonalon maradt nyugdíjasok 16.5 % 
az olasz vonalon maradt nyugdíjasok 24.6 % 
a jugoszláv vonalon maradt nyugdíjasok 25.1 %

A Déllvasut az Sf/S. királyság javára lemond a 
leszámolásból eredő aktív egyenlegről és belecgyezJk 
abba, hogy az általa a »Ljubljanski Dvor szövetkezed
nek adott kölcsönt a leszámolás alkalmával üzemi ak
tívként kezeljék. Mentesül ellenben a szállítási adó, 
a muthematika díjtartalék (25.1 %) cs a leszámolás 
alkalmával esetleg felmerülő passzív egyenlegek meg
fizetése alól.

Az uj végrehajtási ufasiiás szerint
1. azoknak a nyugdíjasoknak a nyugdiiílletmé-

nyeit. akik 1922 Julius 1-én már nyugállományban

voltak, rnindenlk szerződő állam azoknak fizeti, akik 
abban uz időben már az ő területükön laktak, még ak
kor is, lia az Illető nyugdíjasok azóta már más dióim 
területére költöztek és idegen állampolgárságot is 
szereztek;

2. azoknak a nyugdíjasoknak, akik 1922. évi jú
lius 1-én még tényleges szolgálatban állottak, a nyug
diját az az állam fizeti, amelynek pénzneme az illető 
régi nyugdíjas legutolsó tényleges illetményei ki
számítására alapul szolgált:

3. azoknak, akik 1922 iulius 1-én a szerződő ál
lamok területein kívül laktak, az az állam fizeti a 
nyugdiját, amelynek pénzneme az 1922 julius 1-én 
járó nyugdíj kiszámítására alapul szolgált.

Az egyezmény 21. pontja szerint minden hó vé-s 
gén mindegyik állam kimutatást állít össze arany 
frankban a régi nyugd jasoknak teljesített fizetések
ről. a londoni tőzsdén 'egvzett ártoívam átlagértéke 
alapján. Ezek a kimutatások a Déli-vasutnak havonta 
átadandók. Ha valamelyik állam olyan rendelkezése
ket léptét életbe, amelyek az 1922 Julius l én kiszá
mított nyugellátás felemelését eredményezik, (bele
értve a drágaság! pótlékot is Dákkor e többlet azt az 
államot terheli, amelynek területén a régi nyugdíjas 
1922 iulius l én tartózkodott, feltéve, hogy ez az eme
lés az Ausztriában 1922 julius 1-én megállapított illet
ményeket meg nem haladja.

Miután pedig a jugoszláv, magyar és olasz terü
leten maradt nyugdíjas délivasutasok nyugdijillctmé- 
nvei még ma is jóval kevesebbek az osztrák nyug
díjasok illetményeinél, a legutóbbi időben mozgalom 
indult meg a régi délivasuti nyugdíjasok részéről, 
hogy az ő nyugdi.iilíetinényeikct is az általános állami 
nyugdíjasok színvonalára emeljék.

•n
A •évi szubvenciót ad

F ranciaország  a  kereskedelm i av ia tikának
A fran cia  h a d ilcg h a jó zá s  k ile n c sz á z m illió  fra n k b a  k e r ü l

A francia köztársaság idei költségvetése legjob
ban bizonyítja, hogy a francia törvényhozás nemzeti 
szempontból rendkívül fontosnak tartja a kereskedel
mi aviatikát.

Már maga az aviatikára kőltségvctcsileg előirány
zott összeg mutatja, hogy Franciaországnak az idén 
ötven millióval többe kerül nemzeti kereskedelmi avia
tikájának fenntartása, támogatása és fejlesztése, mint 
tavaly. Hz az ö.szeg 219.774.140 frankot tesz ki, úgy
hogy igen tekintélyesnek mondható, ha párhuzamba 
vonjuk azzal a 900 millió frankkal, amibe a francia 
katonai aviatika keriil.

Különösen figyelemre méltó az aviatikái közleke
dési vállalatok bőkezű támogatása állami szubvenciók 
nyújtása utján. Mig a tavalyi költségvetésben 75,050.000 
frank volt előirányozva e vállalatok szubvencionálásá
ra, addig ez a tétel az idén 115,000 000 frankot tesz 
ki. Ebben az évben teliát 36,350.000 frankkal többet 
kapnak a francia léghajózási vállalatok az államtól, 
ami 50%-os emelkedést jelent

A szubvenciót a légi forgalom állandó kbonyoii- 
tá sá é r t kapuik a vállalatok a megállapított rendes lé
gi vonalakon, amelyek a köveiké ők:

1. Toulouse— Marsi ilie—Perpignan—Casablanca— 
Dakar. Ezen a vonalon repülő árai ok bonyolítják le a 
fo galmat amely Casablancáig állandó: itott és rendes, 
Casablancától Dakarig pedig sziikségszeiinti. A ked
vezményezett vállalat 22.55C.P00 frank szubvenciót 
kap azzal a kötelezettséggel, hogy a repülőjáratok szá
mát Casablanca ős Dakar között felemeli.

2. Dakar— Buenos Aires. Mint vegyes közlekedési 
vonalon, a forgalmat Dakartól Cap Vert-ig hidtoplá- 
nokknl bonyolítják le. Cap Verttől Noronhéig gyors
járatú gőzösökkel, Nomnhétó! Buenos Aircsig pedig 
repülőgépekkel.

A kedvezményezett vállalat szubvenciója 32.75O.opi)
frank.

3. Marseille—Algír. A kedvezményezett társulat 
3,400.000 frankot kap szubvenció elmén, de ezért az 
összegért köteles fokozatosan emelni a repülőjáratok 
számát.

4. Paris—London. A szubvenció összege 8,500.000 
frank. A forgalmat úgy a bogv eddig is. a rendes és 
megállapított repülőjáratok bonyolítják le.

5. Pdris— Marseille. Ezen a vonalon szaporítot

ták a repülőjáratok számát és a szubvenciót felemel
ték 4,500.000 frankra.

6. Marseille—Tufds—Bon. A szubvenció ugyan
olyan mint tavaly és 3,700.000 frankot tesz ki.

7. Marseille—Athén—Siria. Ezen légi közlekedési 
vonal megszervezéséért 7-500.000 frankot kap a ked
vezményezett társulat szubvenció címén.

8. a) Paris—Prága— Varsó és b) Paris—Prága— 
Becs—Budapest—Beograd—Szófia—Konstantinápoly. A 
légi forgalmat ezen a két vonalon a nemzetközi légi 
közlekedési társaság bonyolítja le állandó repülőjá
ratok utján. A társaság 22,850.000 frank szubvenciót 
kap, de ezért az összegért köteles a forgalmat egész- 
éven lebonyolítani és nem úgy mint eddig csak feb
ruár 15 töl október 15-ig.

Ka a társaság meghosszabbítja e légi vonalat 
Konstaminápolytól Adenen át Bagdadig, akkor még 
külön (ü'O.tv o frank szubvenciót log kapni.

9. Paris—Amszterdam. A kedvezményezett társu
lat 3,700.100 frank szubvenciót kap a rendes légiforga
lom Icbonyoitasáért.

10. Paris- Berlin. A szubvenció összege 4,710.003 
frank, amely összegért rendes légi forgalom bonyoli- 
landó repülőjáratokkal.

Ezek az adat k fényesen bizonyítják, hogy a fran
cia légi közlekedési vállalatok nem panaszkodhatnak 
a köztársaság fukarsága miatt. De a francia törvény- 
hozás nemcsak a szubvencionálás terén bőkezű. Lég- 
hajózásainak fejlesztéséért nagy anyagi áldozatokat 
hoz más címen is. Így például a léghajózási (aviati
kái) műszaki szolgálat tanulmányozására és a tudo
mányos kísérletekre 40,000.000 frankot irányzott elő. 
a műszaki szolgálat kiadásai címén pedig 10,927.000 
frankot vettek fel.

Igaz. hogy a költségvetési javaslatban 225.387.14íi 
frankot irányzott elő a francia kormáig a léghajózás 
(főleg aviatika) céljaira. De az a tény, hogy ebbM 
az összegből csak 6 milliót tői ölt a törvényhozás, fé
nyesen bizonyítja, hogy Franciaországban az aviati
ka, — megérdemelt megértés és mcghecsclüs folytán 
— bőkezű állami támogatásban részesül.

Ez pedig követendő példa valamennyi államra 
nézve.

Dr. S, M.
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Hogy gazdálkodnak a jugoszláv községek 
és városok?

A falvak szegényednek, a városok a községek  rovására gazdagodnak
Beogradból jelentik: A pénzügyminisztérium ön- 

kormányzati költségvetési osztálya Tosics Milorád 
osztályfőnök vezetésével pontos költségvetést állított 
össze a jugoszláv önkormányzati testületek kiadásai
ról és bevételeiről. A költségvetés letárgvalása alatt 
a Tosics osztályfőnök által kidolgozott statisztikai 
adatokat be fogják mutatni a parlamentnek.

Jugoszláviában 33 tartomány, 481 város és 4.037 
falu van. A községek száma azonban a boszniai községi 
választások megejtése után ötezerre emelkedett. A 
legtöbb város a zétai tartományban van (38), a leg
kevesebb a dubrovnikiban (5). A legtöbb falu a mari
bori tartományban van (718) és a legkevesebb a rav- 
niki lartományban, ahol mindössze csak egy falu van.

A falvak összes bevételei az 1927-es esztendőben 
559.6 millió dinárt tettek ki, az összes kiadások pedig 
559 millió dinárra rúgtak.

A városok bevételei egy milliárd és 526 millió di
nárt tettek ki 1927-ben, a kiadások azonban egy mil
liárd és 527 millió dinárra rúgtak. Az 1926-os esz
tendőhöz képest a városok kiadásai 295 millió dinár
ral emelkedtek, a községekéi tizenhat millióval csök
kentek.

A költségvetés megállapítja, hogy az ország kis
községei az utóbbi esztendőben egyre jobban elszegé
nyednek, ezzel szemben a városok jövedelmei és ki
adásai a falu terhére emelkednek.

Érdekes megállapítani, hogy a bácskai tartomány 
községeinek a kiadásai az 1927-es esztendőben 10.6 
százalékos csökkenést mutatnak.

1927-ben a községek bevételei a következőképen 
alakultak. Saját töke 37 millió, községi pótadók 28 
millió, fogyasztási adók 33 millió, illetékek 24 millió, 
pénzbüntetések 2.2 millió, szubvenciók 5.9 millió, köl
csönök 11.7 miihó stb. A városoknál a legtöbb bevé
telt a városi illetékek jelentettek. De az elmult esz
tendőben a városok 217 millió dinárt vettek kölcsön-

M l Ú JS Á G  A L L O Y D S Á N ?
A szuboticai Lloyd közlem ényei — R o v a tv ezető : P avlovics Milos dr. titkár

K i le h e t ta g ja  az  a d ó b iz o ttsá g n a k  ?
A közvetlen adókról szóló és jövő évi január hA 

elsejével életbelépő uj törvény szerint az adóbizottsá
gok megalakítása, választás utján történik. A vá'asz- 
íást mindenkor december hóban három évre ejtik meg 
Az adóbizottság székhelye az a város, amelyben az 
illetékes adóhatóság van. A pénzügyminiszter ren
deletére ugyanannak az adóhatóságnak területén több 
adóbizottság is alakítható, de a székhely és a műkö
dési körzet pontosan megállapítandó.

Adóbizottsági tag lehet minden irni-olvasni tudó 
állampolgár, aki az illető járásban, illetve helységben 
legalább öt év óta lakik, amennyiben bűntett miatt 
nincs elitélve vagy vizsgálat alatt.

Netn lehet adóhizottsági tag az, aki nem lakik öt 
év óta az illető járásban, aki nem teljesen Írástudó, 
aki bünvizsgálat vagy csőd alatt áll. aki bűntett miatt 
el volt ítélve, aki a fennálló államformába ütköző elve 
két hirdet, valamint az sem, aki — a saját kérelem és 
a tagsági időtartam lejártának eseteit kivéve — bár
mely más oknál fogva egyszer már fel volt mentve az 
adóbizottsági tagság alól.

Ha oly személv t választanak tneg az adóbizottság 
tagjává, akiről utólag kiderül, hogy nincsenek meg a 
tagsághoz szükséges előfeltételei, úgy az elsőfokú adó
hatóság megválasztását azonnal megsemmisíti azzal, 
hogy az illető adóhizottsági tag helyére, hét nap alatt 
olyan más személy választandó, aki a törvényes elő
feltételek felett rendelkezik.

Adóhizottsági tagságot nem kell vállalniok és azt 
visszautas'thatják: az országgyűlési képviselők, a 60. 
életévüket betöltött személyek, a testi fogyatkozások
ban szenvedők és mindazok, akik az adóbizottsági tag 
tisztségét a megelőző bizottságban állandóan ellátták. 
Ezek a személyek hozzájárulásuk nélkül meg sem 
választhatók.

Az az adóbizottsági tag, aki vonakodnék bizott
sági tagsági kötelezettségének eleget tenni, háromszáz 
dinárig terjedhető pénzbírsággal büntetendő, amely 
bírságot a másodfokú adóhatóság szabja ki. Ez ellen 
Panasznak van helye az illetékes magasabb adóható
sághoz (adóvezérigazgatósághoz.)

Ugvanily pénzbírsággal sújtandó az az adóbizott
sági tag is, aki a hivatalos titoktartás kötelezettsége 
ellen vét s ezenkívül büntetőjogilag is felelősségre vo
nandó.

képen Igénybe, amely a városok teherbiróképességét 
a végsőkig fokozta.

Meg kell azonban jegyezni, hogy az önkormány
zatok költségvetéseinek nagymérvű megnagyobbodá
sa főleg a jelentékeny beruházásokra vezethetők 
vissza, amelyeket a városok és községek beruházási 
kölcsönökből fedeznek. Ennek tulajdonítható viszont, 
hogy a beruházások emelkedése ellenére a községi 
pótadó nem emelkedett ebben az arányban.

1°27-ben, amely esztendő tudvalevőleg rossz ter
méseredménye következtében, súlyos gazdasági vál 
ság okozója volt. számos jelentékeny bcvéte'i ‘étel ma 
radt el a városok és községek költségvetéséből.

Hét nagyobb városnál a költségvetési összeg emel 
kedése 22.3 százalékra rug, mig a többieknél 14.3 szá 
zalékot tesz ki az emelkedés. Az építkezések tétele 53 
százalékkal emelkedett és 1927-b?n az összkiadások
nak több, mint egy negyedét pontosan 25.6 százalékát 
tette ki.

A kisebb városok és községek 1927-ben beruházá
sokra 72 millió dinár beruházási hitelt vettek igénybe 
Éhből az összegből csak ötmillió dinárt fordítottak utak 
javítására és fentartására.

1927-ben ezek a városok és községek a felvett be
ruházási kölcsönök fennmaradt részét költségvetési 
egvéb szükségleteik fedezésére fordították, ami sem- 
mikepen sem mondható egészséges állapotnak. Kivételt 
képeznek Beograd, Zagreb, Szuhoíca, Szarajevó 
Ljubljana, Szkoplio és Szplit. amelyek a kölcsönökből 
főleg utaikat hozták rendbe. Ez a hAt város a költség- 
vetésben felvett kiadási összegek 37.1 százalékát for
dították építkezésekre és utak és ucc’k rendbehozá- 
sara. Ezzel szemben a többi városok és községek (47() 
csak 13.6 százalékot használtak fel ezekre a célokra.

A nagyobb városokban a személyzeti kiadások 
12.3 százalékot tettek ki, mig a kisebb városokban és 
községekben 22.7 százalékot.

:V • -V

A Görögországgal való közvetlen vasúti forgalom
ra vonatkozó bit loztr-ányok messzimése. Jelemei- 
tuk már, bogy az 1924. évi Berni Nemzetközi Egyez
mény reglcmentáris és végrehajtási határoznrányai 
folyó évi október hó elsején életbe léptek és hogy a 
nemzetközi áruforgalom ettől a naptól 1czdve az em
lített hr.tározrnányok alapján bonyolittatik le Ugyan
akkor jelentettük azt is. hogy a G örög’rszággrl való 
vasúti forgalomban az, áruszállítás további intézkedő 
sig az eddigi hátátozinányok szerint fog történni. No
vember itó elsejével végre életbe léptek Görögország 
ban is az uj Be ni Nemzetközi Egyezmény határozniá- 
nyai s így ezzel a nappal hatályukat vesztették a Gö
rögországgal való közvetlen és tranzit-áruforgalomra 
vonatkozó eddigi határozmánvok. A magántulajdont 
képező kocsik szállítása most már szintén az ezekre 
vonatkozó nemzetközi szállítási szabályzat határoz- 
mznyai alapján fog történni, amely szabályzat az ui 
Berni Egyezményben annak pótléka gyanánt van ki 
nyomatva. Mindezek a ha'ározmányok vonatkoznak a 
Keleti Vasutak Görögország területén lévő Alexandro- 
pol állomásra is. A rovatolást illetőleg azonban tovább
ra is az eddigi határozmányok érvényesek.

Értekezletek a L’oydban. A »Szubolicai Kereske
dők cs Gyárosok Egyesülete* (Lloyd) folyó hó tizen- 
barmad'kán. csütörtökön, es‘e félkilenc órakor a ke
reskedőkkel és folyó hó tizennegyedikén, pénteken 
ugyancsak esti félkilenc órakor a gyárosokkal az 
egyesületi olvasóteremben értekezletet tart. T árgy  
A vámtarifa díjtételeinek revíziója. A »Lloyd« ez utón 
is kéri a t. kereskedő és gyáros urakat hogy az érte
kezleteken minél nagyobb számban résztvenni és eset 
leges indokolt javaslataikat és indítványaikat Írásba 
foglalva magukkal hozni szíveskedjenek.

Áruszállítási kedvezmény a görög államvasutn- 
knn. Szoiuni főkonzálutusunk értesítése szerint a gö
rög államvasutak fob ó évi november bó tizenötödiké 
tői kezdve a bivalyok és bivalyborjuk szállítási díját 
25%-kal leszállították. A görög államvasutak ezenkívül 
a rendes díjszabás 10%-ának mérséklését is engedé
lyezték mindenki részére, aki egy év alatt Oyevgyeliá- 
hól vagy Szolunból (Szalonikiböl) Athénbe vagy Pi- 
reusba 2800 aprómarha- és 1500 szarvasmarha-szá’lit-

mányt szállít. A szállítók minden egyes küldeménynél a

díjszabás szerinti teljes illetéket tartoznak fizetni, de a 
fenti 10%.os engedményt visszatérítik nekik, mihelyt a 
2800 aprómarha- és 1500 szarvasmarha szállítmányt le 
szállították és az eszközölt szállítások bizonyítékául 
vonatkozó szabályszerű fuvarleveleket bemutatják.

Noviszadon lesz a legolcsóbb  
gáz az egész országban

A városi lég szeszg y á r  le szá llítja  a gáz árát
Noviszadról jelentik: Noviszad város képviselőtes

tülete csütörtökön délután négy órára egybehbouí 
rendkívüli közgyűlésen fogja tárgyalni a város jövő 
évi költségvetését, amelynek keretében sor kerül a vá
ros üzemeinek és igy a gázgyárnak költségvetésére is.

A számvevőség a gázgyár kiadásait 1,548.713 20 
dinárral vette fel a költségvetésbe, ezzel szemben az 
c'öirányzott bevételek 1,745.687.50 dinárt tesznek ki és 
igy a gázgyár a jövő évben már 196.974.30 dinár ha
szonnal fogja működését lezárhatni, ami nagy rész
ben Kürti János mérnök, gázgyári igazgató érdeme, 
aki ezt a városi üzemet, aránylag igen rövid idő alatt 
rentábilissá és aktívvá tudta tenni.

Az. elért eredmény lehetővé tette, hogy a gáz
gyár a jövő é.vi január elsejével a gázszolgáltatás 
árát az eddigi 4.5 dináros árról 3.5 dinárra tudja le
szállítani és ezzel az országban a legolcsóbb légszcsz- 
árakat éri el, mert Szuboticán, ahol csak 3 dinár a 
gáz ára, háromezer kaloriás gázt állítanak elő, míg 
Noviszadon ötezrest.

A gázgyár a jövő évben egy millió dinár kölcsönt 
vesz. fel a Városi Takarékpénztárnál és ebből az ösz- 
szcgbül olyan modem gázfejlesztő kemencét fog épí
teni, amely lehetővé fogja tenni, hogy a városi gáz
gyár a jövőben a felhasznált szenet nem az eddiggi 
25 százalékos mértékben, hanem 45 százalék erejéig 
használhassa ki, ami újabb megtakarításokat ered
ményez és a gázgyár reméli, hogy már 1930-ban a 
gáz árát további leszállítással 2.8 dinárért fogja a 
fogyasztóknak adhatni.

A gázgyár emellett hálózatát már a jövő év elején 
lényegesen kiépíti és pedig megcsinálja a Szremszka 
és a Vojvndjanszka-uccák hálózatát és ezzel a Kis- 
I.imánt is bekapcsolja a hálózatába, azonkívül tervbe 
van véve az uj vámpalota gázzal való e’lá’ása érdeké
ben az uj Kraljica Mária-ut és környékének a hálózat
ba való bekapcsolása is.

Az egymillió dináros kölcsönből a gázgyárnak for
gótőkére is jutna, amelynek segítségével lehetővé válik 
majd, hogy a gyár jelentékeny szénszükségletét kész
pénzben fizethesse ki és ezáltal olcsóbb szénárakat fog 
elérni.

Csehszlovákiában lehetetlenné 
teszik az édesbor előállítását
Alkalmazni fogják az alkoholizált bor be

hozataláról szóló törvényszakaszt
Prágából jelentik: Kormánykörökből származó hí

rek szerűit a föidtnivelcsi minisztérium kezdeinéiHe- 
i zésére büntetni fogják az alkoholizált bor behoz rá lá t 

és az ilynemű árut a határon elkobozzák. Ez a rend
szabály súlyosan veszélyezteti a belföldi édesborclóál- 
Ütást. A rendszabályt, amely a bortermelésről szóló 
törvényben már régóta megvan, de eddig a gyako*'at
ban még nem alkalmazták, csak most léptették életbe, 
de máris megmutatkozott következményeiben, m ot 
néhány nappal ezelőtt, amikor a törvényt gyakorla
tilag még nem alkalmazták, csehszlovákiai borkereske
dők osztrák és trieszti édcshorképvisclökkel közel fel- 
száz vagon édesborra kötöttek üzletet. A tizenöt tokos 
alkoholtartamon felüli borok rendszerint nem tclb-scn 
természetesek, behozataluk azonban eddig szabad vo t 
egészen a bértartalom 22. fokáig. Csupán a normális 
vám mellett kilogrammonként 2.50 korona vámot ve
tettek ki rájuk, azonkívül 15 fokon felül minden fokért
17 koronát.

Ezeket a borokat a bécsi és trieszti szabad raktá
rakból importálták, ahol minden valószínűség szerint 
csehszlovákiai szesszel alkoholizálták azokat. A cseh
szlovákiai cégek ezekből a borokból édes borokat 
gyártanak és jelentős cvkormennyiség hozzáadásával 
az alkoholtartalmat a 15 fok megengedett határáig 
szállítják le. A mostani behozatali tilalom ellen a cseh
szlovákiai közgazdasági körök élesen állástfogl.ilnak, 
mert az egyrészt az állam károsítását jelenti a vám
bevétel csökkenésé folytán, másrészt a belföldi vállala
tokat károsítja meg, amelyek az édcshor gyártását 
kénytelenek lesznek megbüntetni és az édesbort im 
portálni, végül pedig megkárosítja a belföldi sukoripart. 
amely a belföldi fogyasztás emelésére törekszik, ho
lott igy nem lesz meg az a biztositéka, hogy a tízes
ben, vagy Triesztben csehszlovák behozatalra gyár
tott boroknál csehszlovákiai cukrot használnak fel. Az 
érdekelt körök interveniálni fognak ez ügyben a kor
mánynál.

A  l e g j o b b  M i i h r i s c h - O s t r a u i  k o k s z  é s  p o r o s z  k á l y h a s z é n
bármily tételben „ I g n i s “  W irth tüzianyag kerebkedóséban, Paliéi u t 6. — Telefon 503 1203
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K övetelje
p á r a t l a n  a  m a g a  n e m é b e n  a
Kimondottan ezt kérje!
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mert már m e g g y ő z ő d ö tt  róla, hogy
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I t e i s s  D e z s ő
technikai Ügynökségében
Subotica,

Paja DoS«<^ovaí ío^ ni. 8

3

Ernyők
nagy választékban, alakítások, 

javítások lego lcsób b  árban

STEIN -nélSb h o t  I c a . — K iskápolnánál

reL” Száraz porm entes
f a s z e n e i ,  b é c s i  
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R É V A I  A D O LF
Subotica - T elefon 551
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15.000 dinárt keres ke
reskedő fedezetre.Ügynö- 
kök di aztatnak. Ajánlato
kat Schmolka hirdetőiro
dába Novisad kü’dendők 
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Kralja Petra 15. 
vásároljon, mert ez a leg 
nagyobb és legszort’rozot 
tabb raktár. — Lcszol’datl 

kiszolgálás !
ítfé yen le sz á llíto tt  árak « 

Legnagyobb választék
k a á c só n y i és újévi

aíándé okban, i2‘«f

I A ’apittatott 1882-ben P H O N
S«&S2Síi»

A lap itta tott 1 882-ben

é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g  b é c s b e n
Igazgatóság az S. II. S. királyság réazére BEOGRAD  

Fiókintézet a Bácska és Noviszad részére: & UiíÖ i ' Ü C k r a l j a  Aleksandra 6 .

Sürgönyeim : LEFENiKS

Telefon : 3 —34.

A biztosttókoaszegek dinár 
értekben 1,536 000 000

A me; kötőit é letb iztosítások  
állása  d inár 12,400.0CO,000

Ebből az S. H S. k irályság  
terü letére csík  több mint

Din. 500.000.000
500 m illió

A társaság nagyon előnyös feltételek 
mellett eszközöl:

É letb iztosítás, megélés és halál esetére 
TŐ kebiztosiiáa, megélés és halai esetére 
Hozomány Az ositás és gyerm ekekről 

való  gondoskodás
Járadékbiztosítás, tartós, teljes és rész

leges rokkantság cselére 
A dijak st nem  ke 1 Ű zetni, amint a 

tartós rokkantság bekövetkezik.
A k ötvén yek  n m vesztik  el érvércyes-

s ó jö k e t ,  meg nem támadhatók.
A legmodernebb kombinációk, a legjobb 

feltételek, a legalacsonyabb díjszabás
B alesetb iztosítások

A utóbiztosítása

A társaság működési területe 
az S. H. S. királyság, továbbá: 
Ném atország, Franciaország, 
B cigiu n, H ollandia, Sp u iyol- 
ország, O la v o rsz íp , Levaute, 
Egyptom , Palesz ina, A ua’ria, 
Cat h izlovákia, M agyarország  
B ulgária, Törökország, Gö

rögország, Románia.
A társaságnak Európa összes 
államaiban vannak fiók ai és 
képviseletei. F ió ’;igr,zgA»ó.sá- 
gafc az S. H. S. királyság te
rü le tén : Zagreb, Ljubljana, 
S a ra jev o  és O a ije k ; fiókinté
zet S u b á t ? ö A n ,  képvisele

tek minden városban.

E E I S  M E R Ő  N Y I L A  T K O Z A T
Boldogult férjem, Ződi András kereskedő, Suboticán 1927. januárjában biztosította magát 

a »PliONIX« bécsi életbiztosító társaság jugoszláviai igazgatóságánál 50.000 dinárról szóló 
tőkére.

Miután férjem ez évben meghalt, a társasághoz fordultam a biztosított összeg kifizetése
végett.

A »PHÖNIX« teljes egészében megfelelt kötelezettségének és minden akadály nélkül ki
fizette a teljes biztosított összeget, azaz: ötvenezer dinárt.

A »PMÖNIX« életbiztosító társaság ezen kuláns eljárása arra késztet, hogy ez utón fe
jezzem ki hálás köszönctemet kuláns eljárásáért és mindenkinek, ki önmaga és családja jövőjét 
biztosítva akarja látni, a legmelegebben ajánljam.

Subotica, 1928. április hó. « > z v . Z ő d !  A n d r i i s n é

iibbdbbí

e j c t ó - L a v ' f f i l c a l l

f g y e rm e k  patentharisn  v\! 
női és f é r  fi h a r i s n y á k a t  )

g y e r m e k j á t é k o t
nagy választékban

,1 T rum bicfva n i. 7 
(Papucs-piac, Co- 

ncn-ház)

Saját érdekében győzöd- 
jö n  meg járni noségn áru
imról és olcsó áruim ról

V i r a q a l
gyönyörűen ftylödneic 
pompáján virutn&tc hr.
K*?nipOS nóyenv+áp- 
SÓvtU nfiveicöKor.
Aro 12.50 es 42 - Din.
Szorgatrncsan TC JÓK 
apró i zárnya.aox 
nevdtsere. hísfalácra 
és ba romfibof 
ellen uf-aSérhetetten & 
f tÖ lW  barom fi por 
Ara eo US-Óin

I

Naponta garantált friss

7 escheni vaj, Rádió-féle 
Em enthali sajt 
Grnyer-sajt
Roqucfőrt* sajt, Francia 
Gorgon zol a-sajt, Olasz 
Fidam i sajt, Hollandi 
Óvári sajt, Magyar 
Szalám i sajt 
EnicrJhali krém (préselt)

sajt
Kaékavalj-sajt, pirotski 
7 rappista-sajt, boszniai 
Trappista-sajt, bánáti 
Kasin& sajt
Liptói túró
Som bori túró
Kvargli
Imperial-sajt
Rom ad our-sajt 
Reggeli sajt, Frühstück-

ktise
Hegyi sajt, Krauter-káse 
Édes tejfel
Tehéntúró és mindenféle 

bek és külföldi dobozos 
esem egesajtok kapha lók

rrn • v  • r  rrn r  3
6 risic A odor

tejtermékek kereskedősében
Subotica, Strossmajerova 

uL 22. Halpiac

P r í m a  u r n s 'g i  k é k m á k
M A U T H N E R - f é l e

H a l l ó !

K ü ’ í h i
H a l l ó !

S ’z t ú l y

^ b í r -  és lió c ip ck  ja v í tá s á r a
S^pri na amerikai és anyui ryer-’anyag* 

ból a legtökéletesebb kivitelből
R'!i~ovies K o n s ta n t in

n io ü e .n  c ip é ;  e  e

S l:o ica, K araci és a u'. 18

I

és az összes g a z d a s á g i  m a g i a k  k ö p h & í ó ^  
a képviseletnél

V e l s m i r  I ^ e d e r e r ,  S u b o t i c a
Manojlovióeva ulica 7. Telefon 6—28.

no ?

Nézzen a tükörbe!

N a r a n c s  C itro m
J á n o s k e n y é r

m ind r f  le

F ü g e
o
CM

fe

és ha azt látja, hogy a r C O  j£O!rs- 
c iC Z Á ir u  S z ó  ; u  í ,  úgy használja a
K o  v á c s - f é le

Nagyenyedi A rck cn ő csö t 
é8 Borax-szappant

JCapható mindenütt. - Féellru iíác nag/barc és kicsinyben

DROGÉRIA HERCL SU BO TIC A
HOTEL BEOGRADDAL SZEMBEN

«?»•rm« L I G Y U M O L C S
viszont ladóánuk

„F O R T U N A ", C a * a  L a z a r a  u^. 4

D

Kérjen mindé ü ti
» T R E I O R M «

sár- és hócipőt. A

c ip ő k n e k  n in c s  

v e r s e n y t á r s a !

T A K A C S O
l e g o l c s ó b b a n  k a p h a t n a k

k e n d e r  f o n a la t
c sm iiid c n n e iu ü g y a p ju ío iin la t

A . R O M A N O  c é g n é l ,  Z a g r e b  E  o S  k  o  v  i é  e  v a  15

3 c?

g y ó g y í t h a t ó

p n sz tillftk k n l

D r. P o m a r c t  p íris i tudós legújabb ta lá l
m ányával. A K özegészségügyi M inisztérium 
által 43367. szám  alatt engedélyezve. Ism er
te tést 1 d i n á r  b é ly e g  e l l e n é b e n  k ü ld ö k
JOSIF PÁNTIÉ BEOQRAD, Kr. Hotalljo 5.

■

( r 1 -•-•ü W -w

'•̂AT v> '/

s

Írógép, sr.á nor.ójjép, és ok- 
sxorcs'tógépek racliauik&i 

Rzaküz-cteS  U  Ifi o  T  I  C  A
10557 Ciril M tód trg 23

a . E . G. Í r ó g é p e k  v o j v o d l n a l  k é p v ise lő je
Becse é üak b a sz n i t iróffépo vet újra cfőny5« fel ót leli mel 
ie t l. V i.la a ,-v s  vlxveza éx  oszt i ly  kit öa Hajam ba tiő e v a  u . f

Í S L A V E K S  F Ú R N I R Ó K Á T
Iégjulányosabban szerezheti he

S L A V E R S  I). I). ZA SUMSKU INDUSTRIJE  
Zagreb, Brod ti S vezcrképviselőjcnél

LUDWIG H UBERT, SIN, NOVISAD
Cnrn Jíuíana 33. l ’ostnfiók 23

Társai vagy társnői
k e r e s e k  jól jövedelm ező export üzletem 
kibővítéséhez. B i z t o s  e x i s z t e n c i a .  
b z ü k a é g e s  t ő k e  50—60.000 dinár. 

Megkereséseket „EXPORT" jeligével a kiadóba kérei
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tw t̂kaun^e  ̂WKOVICS GERŐ, SZUBOTICA
v e k b e n  a  v e z e tő  c é g  s  í  _  2 L T   _  valódi an«nl nonlr

nyílt-tér
A Cen'.rálna Banka zálogosztálya Subotica 

a k ö z e le d ő  k a r á c s o n y  a lk a lm á b ó l
neves festőművészek eredet: festményeit, művészi 
gobelineket, ékszereket, bútorokat, pianinót, fény- 
képező-gépeket, stb.

alkalm i árakon k iá ru s ítja
A tárgyak hétköznapokon egész délután meg

tekinthetők. 13J33

Opstinsko Poslavarstvo Racki Monostor.

Br. 3642—1938.
O glns

Na osnovu lesen,ia opstinskog prcdstavnistva ti 
B.-Monostoru br. ,68. zap. 1928. nbjavljujetn. da ée 
opStina B.-Monostor dne 3d. decetnbva 1928. god. pre 
podne u 9 sata izdavati u zakup pravo opst. lova na 
vreme od 1 .  januara 1930. god. do 31. dccembra 1936. 
god. putcm javne drazbc najviscm nudiccii.

\. Uslovi se mogu videti svakog radnog dana za \ re
me zvanicnih casova u kancclariji opstinskog belez
ni ka.

l.i Backom Monostoru, 10. dccembra 1928. god
Milán Rikicki s. r. 

v. d. beleznik. 13091
Siipan Pcriskic s. r 

opst. knez.

Nyilatkozat
Alulírott ezennel kijelentem, hogy János 

flovan) fiam adósságaiért a mai naptól kezd
ve nem felelek és azokat nem fogom kifi
zetni.

Uzdin, 1938 december 10.
Lupuleszku M. (iligor

13081 gyáros és földbirtokos

A  B Ű V Ö S  T A L L É R

A „BÁCSMECYEI NAPLÓ4 EREDETI REGÉNYE
Irta: Somlay Károly „0

Végre elmúlt a gyötrelmes éjszaka. Pir- 
kadt az ég. Anélkül, hogy az urát felébresz
tette volna, leszállóit az ágyról, csendesen 
kisurrant a szobából, mosakodott, fésülkö- 
dött, aztn kiment a kertbe palántákat ültetni.

István csak az első harangszóra ébredt. 
Nagyon meglepődött, mikor a felesége ágyát 
üresen találta. Aztán eszébe jutott, hogy Li
di talán a kertben van.

Ott is volt.
A iákat és a méhest elöntötte a deren

gő hajnal g ló riá ja ... Lidi hullámos haja 
szinte tündöklőit a kékespiros világitásban. 
Ruganyos mellén megfeszült a vékony kar- 
tonrékíi. Karjaiban pattogtak az izmok, mi
kor a kapával belevágott a talajba. Hire- 
liamva sem volt már az arcán a nyugtalanító 
gondolatoknak. Fürge mozdulataiból nem le
hetett arra  következtetni, hogy az éjiéit ál
matlanul virrasztótól át.

Mikor észrevette, hogy az ura a kertbe 
lépett, egyet perdült. Az ilyen perdülésncl 
pitart vet a kurta szoknya. Ebben a piíarbau 
aztán odavész a szerelmes férfi szemének vi
lága___

— Várj csak asszonyka, várj csak, más
kor maid beköt teszek a lábaidra . . .  Meg
szöktél a fészekből, — mondta István, mikor 
megpillantotta a feleségét.

— Sietnem kellett a dolgommal, István, 
mert ma délelőtt még a szilvafákról akarom 
leszedni a hernyófészkeket, — felelte Lidi.

— Ne végezzél te ilyen fárasztó munkát. 
Esetleg megcsúszik alattad a lajtorja, aztán 
— amitől az Isten őrizzen, — megütöd ma
gadat.

— És hát a bűvös tallér?
— A bűvös tallér? Az ig az . . .  De azért

13. oldal

BorsaliiM ét PaolwA kalepak, L. B 0. u:f és női hvisnyák e^ye^fil 
d ú iv i lu z t ik  férfi fehérnemű (mérték szerint is‘,nyakkendők 

valódi angol ponlowerekés ataséplaldekben Pontos kijzolgá'ás szolid árak mellett

Svboticki kr. srcskl sud kao grimtovnu Güsí.
Prop. 8434—1928. grunt.

Objava drazbe 5 drazbeni uslovi
U ovrsnoj stvari dr. Antuna Vas u Subotici, protiv 

Jovana Pollié tuzenoga.
Na predlog ovrliovoditclja odredjuje se diaiba ne- 

nznacenili nekretnina radi nainircuja glavnice od 6.000 
dinara, 6% kamaté od 10 januara 1924. godine, dosa- 
dasnji tioSkovi od 827 dinara, troskove öve molbe 567 
dinara i daljnjih troSkova.

űpfs nekretnina: 1. U subotiékom grunt. uloSku 
broj 36707. na íme Jovana Fölbe pod redn. i top. broj 
A. 1. I—?. 8420. i 8421. u pnvrSinu ,41 i 262 kvadr. 
hvati to jest jedna kuéa hr. 58. mlin, dvor i oranica u 
Rada noveu.

fsklicno cene: I. gornjih nekretnina zajedno 15.000 
dinara. Za drazbu uruci se dan: 28. dccembra 1928. g. 
pre podne a 9 sati pred ovim sudom ti sobi broj 22.

U Subotici, dne 11. oktobra 1928. god.
Perke s. r.

13067 sudija kr. sreskog suda.

Görögkeleti Egyházközség Sent tin.

tárába kell akár készpénzben, akár értékpapírokban le
tétbe helyezni.

Ajánlatok 100 dináros okmány bélyeggel ellátva, 
zárt borítékban, legkésőbb az árverés napjának reggeli 
,1 óráig a hitközség irodájában adandók be.

Az utóajánlat, valamint a feltételektől eltérő aján
latok e l nem fogadtatnak.

Az egyházközség feni.irtja a jogot, hogy a beér
kezett ajánlatok között szabadon választ.

A hitközségnek Szentén, f. é. december hó 4-én 
megtartott üléséből.

D r .  M i lo s  L u d a i ie s

155—1928. szám.

i r d e t m é n y
A noviszadi bácskai Püspökség intéző bizottságá

nak A. O. 1434, 448—1928. sz. jóváhagyó végzése és 
az cgyháztanács 123. sz. határozata folytán az állami 
számvevőségi törvény 86—98. szakasza alapján, Vu- 
iics Pál hagyatékához tartozó ház javítási munkálatai 
nyilvános árlejtésen f. évi december hó 19-én d. u. 2 
órakor az egyházközség irodájában kiadatnak.

Az előirányzott összeg 131.426 dinár 54 para és 
pedig:

Kőműves m unkálatok..............  69.709 dinár 66 p.
Á csm unkáitok.........................  ,6.247
Bádogosmunka.........................  34.945
Asztalos, lakatos és festési 

munka ..............................................  10.524
A tervezet cs a feltételek naponként megtekinthe 

tők a hitközség irodájában. Az előirányzott össze 
,0%-át óvadekképen a gör. kel. szerb hitközség pénz-

» 36 > 
52 »

— >

Aleksandar Tucakov 
titkár. , 298' elnök.

Vezérképviselő:

S c h o s s f o e r g e r  A d o l f
N o  v i s a d

Z K N Á  T
en
r -
e>>

n

b á lák b a  préselve, te ljesen  s á s  m en tes , 
ab  B rrk o  á llo m ás  s z á l l í t o k

m é t e r m á z s ú r  k í n t  1 0 5 * — d i n á r é r t
G E B H A R D f JÓ Z S E F , SÍIlCtóG, K osn a

mégsem engedem meg, hogy ilyen férfinak 
való munkával kockáztasd az egészségedet és 
az épségedet. A hernyószedést a Matyi kol
dus szokta nálunk elvégezni. Te csak a belső 
munkában legyél édesanyánk segítségére. 
Hagyd félbe most a munkát, menjünk reg
gelizni, — mondta István és az asszonyt ké
zen fogva, bementek a konyhára, ahol az 
öreg Cserné éppen elkészült a reggelivel.

Mik ők eddegéltek, Ilona az ueeára néző 
szobát, a fiatalok hálószobáját takarította

Feltárta az ablakokat és mint aféle le
ány, időközönként félbeszakítva a seprést, 
kihajolt az ablakon és kíváncsian nézegette 
az uccát.

Éppen a törlőrongyot akarta ki rázni, mi
kor a túlsó soron egy fiatalembert látott jön
ni, aki előtt egy drótszőrii vizsla futkosott. 
A leány ijedtében kiejtette a rongyot és a 
függönyszárny mögé húzódott, hogy a biz
tos rejtőkből szemmel tarthassa — Tamást.

A sétálva, halkan fiityörészve haladó 
férfi csakugyan a vadászlegény volt.

— Tahin valakitől, esetleg Matyi bácsi
tól megtudta, hogy itt vagyok és most jóvá 
akarja tenni hibáját; mert a lelkiismeret sza
vát, az Istennek az emberben megszólandó 
hangiát nem lehet elnyomni, — vélekedett 
örömre gyulladva a leány és csak a véletle
nen mullott, hogy reá nem kiáltott Tamásra.

Néhány pere múltán ugyanis Móri haj
dút pillantotta meg. aki éppen a kovácsmü- 
licly felé tartott. Mikor odaért, nem ment be, 
hanem az ajtónál megállóit, beköszöntött, pi
pára gyújtott és nézegette az uccát. ő  is a 
vadászlegényt tartotta figyelemmel.

Tamás alig sejtette, hogy négy szem k í
séri; mert háromszor-négyszer is elvonult a 
Cserék háza előtt gyanútlanul és nézegetett 
az ablakokra.

Mikor a kovácsék végeztek a reggelivel, 
kurta beszélgetés után elszéledtek: ki-ki a 
maga dolgára. István az udvaron át bement 
a műhelybe, az öregasszony a konyhában a 
főzéshez készülődött, Lidi pedig bement a 
szobájukba, hogy Ilonának esetleg segítsen.

Az ablak alatt őgyelgő vadászlegény 
bizonyosan megpillanthatta a m enyecskét 
mert sétapálcájával katonamódra tisztelgett.

Lidi megdöbbent. Sápadtan menekült a 
szobából.

A leány figyelmét nem kerülhette ki a 
furcsa jelenet.

— Ejha, a rnájszterné, az én drágalátos 
ifiasszonyom ennek a besteléleknek a szere
tője . . .  Szentéletü vasfazék, csak a füle kor
mos . . .  Persze, ilyen csinos legénynek nem 
kerül nagy utánjárásába, hogy egy asszony 
fejét elszéditse. . .  A légy hamar rászédül az 
enyvespapirosra. . .  Sosem hittem volna, 
hogy ez az asszony csalja az ű r t . . .  Micsoda 
vérből magzott fel ez az asszony! . . .  És a 
Tamás i s . . .  Most már tudom, hogy miért 
maradt itt a faluban. . .  No, várj csak, te ko- 
vártélyos kapitánya a sátánnak, majd szét- 
rezzentlek én titeket, — mormolta a leány 
és bezárván az ablakokat, kiment a konyhára 
hogy segítsen a főzésnél.

Az öreg hajdú csak azt leste, hogy hol 
beszélhetsz négyszem között, bizalmasan Li
divel. Mikor látta, hogy az asszonyka a kert
be megy a dugványozást folytatni, utána 
sompolygott.

—Lidi te, mondanék valamit, — kezdte 
miután előbb óvatosan kikémlelte, hogy nem 
hallja-e valaki a beszédet.

— Tudja Móri bátyám, hogy mindenkor 
szívvel, lélekkel hallgatom a szavai,, — fc 
lelte a menyecske.

— Tudod, hogy apád helyett apád vol
tam. Jó apád.

— Fizesse meg a mindenható a jóságát.
— Hát csak azt akarom mondani, hogy 

itt láttam az imént az ablak előtt a vadász- 
legényt, azt az asszonytiprót.

A menyecske kiejtette kezéből a dugó- 
fácskát. Mintha a pokol tüze gyulladt volna 
ki az arcán, lángvcres lett. Nem tudott vála
szolni.

(Folyt, köy.)

Ugujdbb e r e d e t i  p árisi d iv a t  m od e 1 l j e i m e t  Cérnay-szalónruhát csináltat o k v e t le n ü l  tekinSe meg Subotica, 71 9
IV.,Zlatariéeva ul.10 > V iV lM lI  f  JL X
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p i i l l o v e r e k ,  xiyakE&en- 
d n k , s á lu k ,  k e z íy iE k ,  
k a la p o k  és s a p k á k b a n

nemesonyivásár A eksandrova ul. 9. (Korzó)

rak táron  le v ő  ö sszes áru kmeterléhányVezérképvifelö:

KKAUKZ EDE
NOVISAH

angol férfiszövetek 
öltön) ökre, női és 
férfi télikabátokra, 
an g o l b é lé s á ru k , 
bársonyok, plüssök

igol, franc ia  es 
svájci

női d iva tá ru - 
u id ő n  sá  írok

p a p l a n o k ,  
ágyteriíők, 

kendők

mélyen leszállítótt árakon 
Löwinger divatáruháza

Novisad, Kralja Petra 19

ra c s o n y ra
a  le  ;k e d v e s e b b

Ezzel L pje m e; c s a lá d já t  é s  is m e r ő s e it
A le;du abb és legolcsóbb beszerzési forrás

KUNLegjobb Legkellemesebb Legbiztosabb
BÉL- és GYOMORTISZTITÓ 

GYERMEKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a
Novisad, Kr. P^tra ul. 30 (K ati. hitközség épülete)

A legnevesebb külföldi gyárak vezérképviselete és lerakata

mert minden FAJDALOM 
nélkül tisztit, kellemes az 
ize és egyben erősíti és 
fcrtőtleniti a GYOMROT 
és a BELEKET és elejét 
teszi ezzel sok komoly
MEGBETEG ED ÉSNEK

FÜGGÖNYÖK
o lt o m á n  ta k a r ó k

SZŐNYEGEK B O  B
KLUBGARNI TÚRÁK
SZALONGAUrUTURAK

perzsa, p usen,

Karácsonyi ajándéknak alkalmas

BAKOCSIK HOLLANDE<EK 
BICIK LI

g u m m i k e r é k k e l
D. 199*—

OLASZ 
NÉMET és 

ANCO,
£ y ár t m úny 
a legnagyobb 

választék

Komplett
HÁLÓK 

EBÉDLŐK 
UR1SZOBA 
KONYHÁK 
AS és RÉZ

BÚTOR

Ha minden étkezés után rendszeresen bevesz 
egy késhegynyi MAGNA-port, rendben lesz az 
E M É S Z T É S E és megszűnik a kemény 

SZÉKLETE
13054

Megszünteti
a gyomorsavtultengést, a kellemetlen szájszagot, 
a hányingert, a felhőffögést, a gyomorégést

gummikerékkel,

ö s s z e c s u k h a t ó

Tekintse meg újonnan épült modern áru
házunkat, v é t e l k ö l c l c z e t t s é g  nélkül

KRAUSZ EDE, NOVISAD
K ra lja  A lc k s a n d r a  u lic a  2 4

Telefon 20-24

Az ország 
egy< dali és 
legnagyobb

speciális
áruháza

versenyen 
kivuÜ árak

Olvassa BÉL-hurutot, a GYOMOR-hurutot, 
EFE-baiokat, a G YO MÓR-görcsöket, 

ARANYERET és a BÉL-fekélyt Karácsonyi és ú j é v i  a j á n d é k o k  bevásárlása alkalmával 
mindenki használja ki mindennemű kézmüáru végeladási árait. 
D l  ISO ti S ,  M o tM IS C Y íC  Novisad, Kralja Petra ulica 25

12 '40

Minden g yógyszál lón ban Kapható pontos használati utasítással Qgyiitt 4 dinárért

Jég- S u b o ficá u  D ér T e s tv é r e k n é l
o ’u t  k a p h a t ,  T a b o r - p a l o t aabacik' Braca z o t t

40%  jé g in e g ta k a r itá s s a i  g y á rt
O  /A k i*  'ö b b sz ő iö se n  k itün te te tt C r » n
L 1 “ I  j é g s z e k r é n y g y á r a  Ö Z U

Jugovíéa ulica 20
9 K 'tjén árjegyzéket!

-  w « > V. kW*

S Íra w *
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KRALJEVBREGSKA
FABRÍKA SffiAW.A i PODRDYSTVO

többszörösen kitüntetett gyárt
mányainak minél szélesebb 
körben való megismertetésére

ajándék rekEra-’ádákat
hozott forgalomba a követ

kező tartalommal:
2 üveg Reverence Kraljcvbreg pezsgő 
1 üveg cognac Eau de Vie
3 üveg Kraljevbregski Riesling

melynek ura

2 S 0  d i n á r
p o stán  U 'á ’.v j t te l

Egyben feibívíiík b vevőink figyelmét, hogy 
>u‘ o icán S z a b a d o s  S . púlin'ítn iyykeie;kf d i 
céí nél (Bene Sud re iéova uliea 5. hz m a'att) 
helyi leraka’ot léte nettünk, atv l ő szes g á'.tnii- 
nyaink eredeti g v í r i  .á ro n  mieden idöpo itban 

(m é *  é  jjM Is) kaphatók

inrCl

b A c s m é g y b  ,
15. oldal

•" V~ ' I ■ ■—
a ’

3 w
d

R A D IO

99
O Y E R ö E ű d S O C S !

Az elismerten legjobb minőségűBRA!ÍA“ • kocsi egyedüli árusítója
jo s o  Stern i drug, bazar

(Gyümo'c-piac)
VisiontR’áraslióknj'i 

árs oviimén v ’

K Ő N K  A T M  D. D.
rádiókészülékei

Sportkoc i 200
di i á r ó l  M j bb

SíUornakoe U •!' 0 
dinárlól f-üjabb

K É Z M U A R Ú

Ifi19
Igazgatóság  :

BEOGRAD,
Z A G R E B

A l a p t ő k e :

465 m il l ió  
d i n á r

K a r á c s o n y i
j u t á n y o s  á r a  k e n

e'sörendü

f é r f i - ,  n ő i r n l ia  és f e lö l tő  sz ö v e te d ü l
baichende'r, flanellek, vásznak és zsebk ndők

ST R ASSER BÉLA
Vilsonova uh 46. Fakuhéttal szemben

o l c s ó k ,  j é > k ,  m e g f r i  b o t ó k
« ?

Mindenféle tamb-Tahangszer 
és húrok legolcsóbban

Kudiik Károlynál<
Postsnsfca ul. 8.

T gris-véd;együ húrok nagyban és 
kicsinyben

Ó RA K É K S Z E R E K re
Őszi és téli szöve.í-

A L T A L A N O S B IZ T O SÍT Ó  R .T . W IEN  
Fiók: S u b o t ic a ,  Rud iévá  ul. 1 (Labor pilot .)

ÉLET-, BALESET-, TŰZ-
biztosításokat a legelőnyösebb teltételek mellett t-

Helyi és v'dckí képviselőket felveszünk ;

N ag y  k a r á c s o n y i  v a s i
í e k S á m ú ra k k a l
K R E 7~

ó ra sp c c ia lis ta  ü z le té b e n . T essék  m e g g y ő z ő i 
«  V Ü  M  O  I .  C  S P I  A  C  4

£Xí’’,'rF.'»AA
T O R T A  S Ü T E M É N Y

újdonságaim megérkeztek!
Olcsó árak s eőnvöi felit telek!te
V « i 1 a s z l ó k o s s z ö v e t r a k t  «4 r !

Kun Jakab utóda Glasz Károly
úri hrdbó

Fra Jc>e trg . H ite lb a n k k a l szem ben  
vavswRwr roroa

f

A U TÓ  ÉS R A D IO

Euphosil Paraffin Thsrapia |
D r . Uzelac szanatórium  épületében

N ovisad , D unapart
K ülföldön és belföldön elism ert n é m e t  m ó d s z e r  sze*  
r in t  EU PH O SIL  PA R A FFIN  T IIE R A PIA  felülm úl
hatatlan eredm ényt m utat fel : r e u m a , k o sz v é n y . 
is c h ia s , lu m b a g o , fa g y á s é s  n e u r a lg ik u s  fá jd a lm a k  
ese téb en . K étségbevonhatatlan siker az euphosil pa- 
rafinos FOGYASZTÁS által az egész te s tre  vagy anuak

egyes része ire .
Ú gy  a sz ív re , m in t a test eg y éb  
r é sz e ir e  te lje se n  á rta lm a tla n  ’

Szóbeli fel világos’lássak 
prospektussal szívesen szolgálnak

1?O"O

k a r á c s o n y f á k !
A t. közönség szives tudomáséra hozom, hogy k é t  vágón 

1 — 5 m öt’r magasságú
v á lo g a to t t  k a r á c s o n y f a  é r k e z e t t  5>
Nagyba i és kics!nyb*n a legolcsóbb árban kapható. ~

HdT z' g % vas- *aíir k?r-ake lésében 
^■"*í**> »® O. ? Ve'.-Kecske ek, ZsHni tr.T <Dun-

gyerski « r Tyár é; üleb’b n Kére*n L \evö*Mct, h *gv n iia- 
Io '.íaös tk a vételt az. d '.lso na »nhra, tn?« 1 .i é z le ig .o r  an eTo* ,v

VIGYÁZZON!
NE VEGYEN HAS KEKITOT,

MINT CSAK A

KOLMAN
( ( i á t FELET

bf.fi

Karácsonyi olcsó árak A k  k  15 m  u  1 á 10
Sütemény daraba 2 

S a’iio'os Fzalóncukor kg.-ja í55 d in á r
„ C ity 66 Bódis Lajos cukrászdájában

Rudies ucca (Labor-palota)
E  ff é  s  z  n  a  n  r  «  d  5 ó  fc o  n  c  é r t ’

á iá t k . zitésii gyernuk

JX

r
észitése és j a v í t á s a ,  mindéi tipu?u telephez 
liatiész raktáron.

Vladislav Wiihelm
Pn.í’covs uh 2

' •r£y,,
C*iv!

W'j:

K a r á c so n y i fű szer- é s  c se m e g c sz ü k flé g le té t

e á n y -  é s  U u i - u h á k g K o v á c s é s G e l á n y i . n a i
( I .n í ) o r - p a l o t a )  s z e r e z h e t ifelöltők, télikabátok, fehérnemüek széo kivitelben és

o l c s ó n  k a p h a t ó h
F a c s a r - s z a H n b a s i

P a ji Kujundz'éeva uliea 11

ah o l lik ő rö k , r u m o k , c o g n a c o k , to r ta la p o k , tea, 
kávé. m azsola, m a n d u la , m ogyoró , d ió , füge, da- 

y  to lva, stb . ju tn n v o sa ii k a p h a tó k

<>. /r

Borotvák, ollók
különleges ^CMri keca* 

gyári in in 5 ok
M óln íiv  Is tv á n
iniUtfasörÖAtiél kaphatók  

S  U B O T J C A
B en e  Snd n reT lóev .i

P arfim erija  KAÍCS ajánlja különleges kölni vizeit nagyban és kicsinyben!
(Jiypre9 Awbra, Lorigati, Kaliforniai Poppy* Orgona* Gyöngyvirág, Ssekfü, Jácint, Ibolya, Nárcisz, Orosz

f
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B A ciM ÍG Y t!

LIFKA-MOZI
Szerdától—vasárnapig

S árga  lilio m
Biró Lajos n i  nda ra bja utá n. Rendezte K orda Sá ndor

Peterdy Judit • 
Illésházi herceg

. . .  BILLE DOWE  
• . . CLIVE BROOK

S zín h ely: Illésháza, Budapest és a Markó-uccai 
fogház. A film et a Paramount-gyár készítette 

am erikai tő  kecel

Rendes helyárak ! Eredeti zene !

L E V E L E Z É S
A esenlap-ot kérem, tudassa 
m ikor jöhet. N aponta tiz 
óráig várom . Aesenlap

13104

Csinos szép leánynak bő
kezű tám ogatója lenne kö
zépkorú vidéki igazgató. — 
Diszkréció biztosítva. Le
veleket >Téli esték , jeligé
re a kiadóba kérek. 1309i

B iztosítási ügyekben já r
tas, kizárólag szombori 
tisztviselőt keres a Jadran- 
sko bizt. társaság  szombori 
képviselete. Jelentkezni le
het Anglopetrolnál, W eidin- 
gor-ház. 13073

Gyógyszertár tulajdonosok.
A lkalm azottak állandóan
előjegyzésben vannak  Ko- 
m ikalijánál, Novisad.

12589

A P R Ó H IR D E T É SE K
AprAMrtfe I <<*■*. wrtsfUKs 4b cbm»
Wbwrmi txÁmit L*f kuobb •prdbírdtMi ám W 

Omk fBfWlyegMtt broitkot UrábUtwb

■ v  ■ /

k ö n y v k eresk ed ő k
fióküzlete

u d v a r i  szállítók  
S u b o t i c a

A j á n l j a :  uugy és gazdag raktárát ajándéktárgyak ban, feln őttek  éa 
gyerm ekek részére, úgym int képeskönyvek, em léktárgyak , album ok, 
könyvek , teljes irógarnítarák és egyes darabokban is és niás egyéb  
szép ajándéktárgyakat. — K arácsonyíad inek  nagyban és k icsinyben  
2 5  százalék en ged m én n yel, hatalma* választékban. 12935

VÁROSI M O Z I
Csütörtök — vasárnap

Kettőn műsor! Két sláger!

Ssrxofon S u zl
Tragikomikus szerelmi játék. — Főszereplő: 

ANNY ANIÍKA -  STAR-FILM

A pus’-aporos torony ostroma
Mexikói történet. — Főszereplő:

TO)I MIX
Fajpincsikutyák, 4 hónapo
sak, elaóók. Nincsevics, 
F rankopanska ul. 20.

13076

15 hl. fehér bor eladó. S z a 
bó József sütő, II., B aiceva 
ul. 8. 13014

Tartós, elegáns és jutányos
áru  bú tort vegyen a legré
gibb cégnél B rauchlernál, 
Subotica, Halpiac. 7211

H Á Z A S S Á G

Törvényesen elvált ven
déglős keres harm inchat 
éven felüli csa lád talan , jó
módú, békés term észetű , jó- 
lelkii karcsú nőt megfelelő 
hozom ánnyal feleségül, l e 
veleket teljes cím m el Senta 
Gornjibreg posterestan te  ké
rek. 13093

Jölszitnáltf egyedülálló 38 
éves képzett úriem ber h á 
zasság céljából m egism er
kedne harm incon aluli 
hölggyel. Leveleket teljes 
cím m el > Vagyon nem fon
tos* jeligére a kiadóba.

OGLALKOízás]
Ügyes elárusitónő  vagv férfi 
rövidáru szakm ából azon 
nal felvételik. Cím a kiadó
ban. 12563

Borbélysegéd, bubik ajvágó, 
hosszabb ideig városban 
dolgozott, azonnali belépés-, 
re á llast k**res. H orváth Is t
ván, Mól, Bácska. 13096

Kölesek két jó cipészsegé
det állandó m unkára azon 
na li belépésre. Yuőic,. Bra- 
njin  Vrh (B aranya).

13098

T anulólányokat fölveszek. 
F lam ann Bözsi d ivatszalon , 
V ilsonova ul. 31. 13102

Ügyes kiszolgáló leány  fel
vétetik Szecvakov cuk rász
da, Vei. Kikinda. 13101

^Univerzum ü g y n ö k s é g
Suboticán, L, M anojlovkc- 
va ul. 1. Ú tleveleket a leg
gyorsabban megszerez u. m. 
Európába, I SA-ba, K ana
dába, Kubába, Uruguay ha, 
A rgentiniába, stb. K atonai 
ügyekben szakszerűen eljár 
és sikeresen teljesít! Ita l
mérési, korcsmái és tra 
fik engedélyeket beszerez!

M M enképea könyvelő, szerb 
nőm et, m agyar levelezünö 
jan u ár ! -re á llást keres. — 
M egkereséseket dr. Szántó 
Miklós Som bor továbbit.

13072

Vidéki hölgyek és urak  ék- 
szerjav itást és drágaküfog- 
lalást m egvárhatják  B lahá- 
nál, Subotica Edénypiac.

12560

Fogtechnikust alkalm aznék
azonnali vagy legkésőbb 
december lö -i belépésre 
í)r. Auspic Rudolf, S om 
bor. 12819

Magisterefe, assistensek  és
praktikánsok, kik e lhelye
zést óhajtanak’, Írjanak 
K em i kai i ja, N o v i sa d, cím 
re. 12346

Fiatalabb kifuf -fiu felvé
tetik. Körösi, Trum biéeva 7

13045

Zongoristát (nőt) keresek
azonnalra  m ozi részére. 
Lehet kezdő is. Nagy moz 
gó Bácska Totfola. 130(5]

Képviselőket, (nőket) állam i 
értékpapírok terjesztéséhez, 
melyek életb iztosítással 
vannak egybekötve, provízió 
vagy fix fizetéssel felve
szünk, Paje K ujundziéa 4. 
Jelentkezni Todorovicsnál. 
Láng agentura. 12913

Főm olnár á llást keres b á r
mikori belépésre. Cim: Ku- 
kola Péter, Horgos, Vas- 
malom. 12979

Lakóház, a M ajsai ut m e l
le tt, Sum ska ul. 41. szabad
kézből eladó. Tulajdonos 
Pajo Gergié. 13059

24 HP stabil szivógázino- 
tort vagy lokomobilt kere
sek mog vú l cl re. A iánlatok 
gyártm ány és árm egjelölés
sel l 'jv á ry , Temerin címre 
küldendők. 13100

H ás a főúton 2 lakással és 
2 üzlethelyiséggel eladó, és 
azonnal átvehető. U gyan
ott teljesen uj füszerüzlet 
be re ndezés eladó. Frank o- 
panska 15. 13062

Útiköltségeit takarítja  meg. 
ha Róna M iksánál szerzi be 
divatcikkeit. Subotica, H ús
piac.

13103 | Fran c ía sapkák m ár 20 d i
nártól kezdve Róna M iksá
nál, Subotica. Húspiac.
Valódi angol harisnyák  leg
olcsóbb beszerzési forrása 
Róna Miksa d ivatáruháza. 
Subotica, Húspiac. 12503

Főzést bázim ulat sápokon, 
lakodalm akban, banketton. 
vidéken is ős föz.óstanitásf 
vállal. Svalb Miklós sza 
kács, Palió. 1306G

Ház tűszerűzlelttl, forgal 
más helyen, eladó. Közeié 
ben üzlet nincs.

4*
FF ̂ 3 l a

G 'J M . .?

rr Á llandóan szakképzett ellen
őrzés mellett készü l!

Bebizonylthatóan a legtöké
letesebb !

Singer varrógép sülyeszthe- 
tő, két fiókos, egy sezlon e l 
adó. Cim a kiadóban.

13109

A C T W I H I I K E - I I E
. i i i i i ie  h peu ine , koju cy nocthnBanii 
npiBaTHy Myiurepujy TpawnMO aa BaHaT 
i, BawKy sa  apriiKaa cnai.OMe n o p e ö a n . 
H pe’xcTaBiiTi! ce

TPrOSfiHHOJ A T E H T yp y
B E O I'P A Ű , KOJ1APHEUA T.

H/ir. nHCMenHM nyTCM npim aw ylui 4 A’’H rpa VMapKaMa

t

Használt gramofon 25 drb 
lemezzel eladó. Kádár fű
szeres, Halasi ul 13105

Ház 17.000 d inárért eladó. 
L ivnicka u liea 32. Ferrum  
öntöde m ollett. 13107

Leégett C layton-Shuttle- 
vortli cséplő eladó. Csirska 
Johann, Gakovo. 13083

Eladó jó állapotban levő 6 
IIP Juvel-m otor négylyuku 
líofherr-m orzsolóval és 
gyári vaskocsira szerelt kör
fűrésszel. Brandt János, G a
kovo. 13082

Eladó gramofon 50 drb mű-
vészlemezzel (Caruso, Pic 
caver stb.) M egtekinthető 
d. u. 3— 5-ig. T ieíenbach F. 
Vilmos, Subotica, Trg Vojvo- 
de Putnika 10. 13007

B  A B '
ta rka  6 d inár k ilogram 
m onként Fuchs i Drug 
paprikaüzlotben, Subotica, 
Vilsonova 11. 12847

Ház eladó. H árom  éve
épült, egészséges lakások 
kal, szépen rendbebozva. 
A Sz.AXD-pálya m ögött 
Tom iiévá ul. 56. 11391

II j m o d e r n  
z o n g o r á k  

1 1 5 .5 0 0 —,
jj* n i  n n 5 n ó k 

13 5OO -  
•  d inártól 

Kaab Károly fin
cégnél SOMBOR, rész le tfize
té s  m ellett. N agy választék  
e lső ran g ú  világm árkákból u 
rn. Steinw ay, Bősen dorf, F o r
s te r, L auber e rs te  Produktív 
Sdnirel és  S ^el^nm er. 1

100 k o c s i
munkát kaphat töltésépítési 
munkánál az A P A T 1 N -  

S O N T A I töltésen 

Fizetés köbméterenként
12 d in á r

A kocsik jelen ke zenek 
ugyanott a Fernbach-fé.’e 

: po?ii!j'ál, H au er J ó z s l r é ’

Cipész varrógép, balkaros 
Kaiser gyártm ány, hasz 
nált, de jókarban levő, e l
adó. Érdeklődök forduljanak• *»
G ertner Lukácshoz, < luniu 
(Bácska). 13084

Fehér félháló szoba, sez- 
lonnal, egv antik  sza lo n • 
garni turn. azonnal eladó. 
Gint a kiadóban. 1

M agyarországból hozo tt ne
m es gyüm ölcsfák különbő 
ző fajokban, kecskem éti 
róz.sabarack hársfák gömb- 
piram isakác kapható, R u tt- 
kaynál, Lelencház mögött.

12766

11 lánc föld a várostó l 8 
kin-re eladó. Cim a  k iadó
ban. 12910

U i
idei egészséges te rm és

D l? ! .  8 - 2 5
K ip h a tó  a

Suboticai Kereskedelmi 
és Iparbank á lla  . 

V i d é k r e  u t á n v é t t e l !
TnhVon 3-30

Uradalmi magyar

k é k  m á k
Engros—Detail

M anó  S u g á r
T elefon  47 I

mv... j

LEA KOZMETIKA
Beo ra k Kue'. Mi h j óva 18 

III. Te efon 45—16
kiké: el gsr n c ta  m le p  a le »- 

n a n y ig o  l i b  ) 8xóp3»g lib ákat  
ös n o ftZtHLns ignka’. Bztos,

I
er.d-nényea k u rik , Kószil spe- 
clállj SAftpit iFzerokol. a Rzcpitó- 

szerp-.iOi prospek üst

ingyen Iflld l ’STCl
SZ. líWön ■■ ■■■

M od ern  é s  s t í lu s

b ú t o r o k a t
továbbá p cz.'ikni ha vágó 
ö s < 8 mu ilcá >n‘ !;< s/J enek 
az újonnan f .lé p J t!  ni’l-
b u ío r j ív á  - u  b a n

S Í P O S  F I  AT
Z v.'n i ul 3. T l e o n  203.

| Á l l a n d ó  r a k t á r ! § i

a
I

>-■ I

O n d o lá lú s , hajvág& s, fej" 
m o sá s  & 8 drná r e g y ü tte se n 20 dinár

P r é s e l t

z  é  n  á  t
bálákban, vagontételek- 

ben szálüt

MlOAíOVANOVIC
VAL1EVO

ISO 9

O íc ?ó  b o r i

1 5  t e  k itű n ő ' 
f e h é r  tá jb o r  6 d in .

1 l i t e r  k a d a r k a  
s i l l e r  . . 6  d in .

•I

Crérao Agnes az egyedüli, 
me ytöl arcbőre gyönyörű 
lesz! K apható m indenütt. 
Nagyban K ém ikálija, Novi-
sz á tl.________ ____  ___

Fűzök, orvosi rendelésre 
haskötők, a legmodernebb 
kivitelben G utám énál Vili,, 
Oslojióeva uliea 32.

Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban Szuhoticán?
Ft»ldes Sírniu ru h aáru h ázá 
ban (Gyüm ölcs-piac). — 
Férfi öltöny m ár 475 d inár
tól Őszi férfi raglánok már 
fizó dinártól Iskolai fin ru 
hák m ár 350 dinártól 
Gyermek téli kabátok már 
375 dinártól. Női (elöltök 
már 425 dinártól. Leány 
felöltök m ár 375 dinártól. 
Bőrkabátok m ár 850 d inár
tól. Férfi télikabálok már 
475 dinártól. Tessék meg 
győződni olcsóbb m int bár
hol! 9075

Facipőt (klumpát) vegye
s e i  legolcsóbb napi áron 
szál biok. S in ii-fazont is 
gyári ok. Moser István  fa- 
cipő készítő, A pafin.

12991

Ebédlökredenc diófából, 
m árvány  rézdisziléssel ju- 
lányosn eladó. K aradziéeva 
10. 12990

Ctven év óta fennálló
korcsm a, házzal együtt e l
adó. C.iin: PoStanska uü - 
ca 7. 1283.1

K Ü L Ö N F É L E

Föld ingyen elhordható , 
kert töltésének is használ
ható. (iiinnázium inal szem 
ben. 13040

rn tk á n y t, egeret 2 5 óra 
a la tt k iirt Nacsa Ignác p a t
kányirtó, Baöko G radistc.

13088

in
c.

fűszer kereskedésében
S U B O T I C A

Ford-szeraólyautó, alig 
használt, uj m otorral, az 
ülések bő rá ihuza tta l azonk í
vül üzem képes egytonnás 
Ford-teherautó, generál ja 
vítva, olcsón eladó. .Meg
tekin ti.etö  W eisz, Sombor, 
Konjoviéeva u liea 18

12993

Méz, valódi tiszta  perge. 
telt, 50 l g.-os p léhkannák- 
ban ab Borovo á llnm ásu tán  
véttel 1000 d inár Franz 
Koller, m éhész. B orovo,— 
Vu kővár. 13048

Szalvátoros üvegeket, l i te 
rest és félliterest, keresek 
megvételre. Andrija Schwarz 
Subotica. 12007

Ingyen kap 1 próbadoboz 
eredeti D aruváry  k rí net, 
ha portóra beküld bélyeg
ben 2 d inárt. A D aruváry  
krém  ezideig a  legjobban 
bevált szer a rc tisz tá ia lan - 
ságok, szeplök, m ájfo’tok 
ellen. K apható szaküzle
tekben. — Késziti Bilim 
gyógyszertár, Subotica, fü- 
postával szem ben. 11357

Divatlapokra, folyóiratokra
előfizetéseket elfogad Heu- 
m ann könyvkereskedése. 
_______ ______________ 12601

Bérbeadó St. K an jiíán , a 
város legforgalm asabb he
lyén 39 óve fennálló , jófor- 
galmu fűszer- és vegyeske
reskedés lakással, özv . Szi
lágyi A ntalné, St. K an jiía .

12853
ut a V.

a p á r is i és b écs i  
diplomás fodrásznál

B u e r
a p c A lek san d ro v a  15 
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